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Milé kolegyne, milí kolegovia, v rozšírenom 
vydaní poštových zvestí, ktoré práve držíte 
v ruke, nájdete rozhovor s generálnym riadi-
teľom slovenskej pošty, a. s., ako aj plné zne-
nie Memoranda o spolupráci sociálnych part-
nerov pri riešení otázok zamestnanosti, odme-
ňovania a podnikovej sociálnej politiky pre rok 
2015. Takisto vám predstavíme najlepších pra-
covníkov, ocenených v rámci programu sláv-
nostného večera pri príležitosti svetového 
dňa pošty, a pripomenieme úspechy, ktoré sme 
spoločne dosiahli v nedávnej minulosti.

Môžete sa tešiť aj na čerstvé informácie 
o Dňoch zdravia sp, o výsledkoch súťaže o naj-
krajší list 2015, ako aj o podujatiach, ktoré nás 
čakajú počas nasledujúcich mesiacov. prajeme 
vám príjemné čítanie!

redakcia
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ROZHOVOR

Ako v skratke hodnotíte rok 2014? 
Rok 2014 bol mimoriadne náročný. Trh 

klasických poštových služieb, ktoré tvo-
ria asi polovicu všetkých príjmov sp, ce-
losvetovo rapídne klesá. každý z nás vidí, 
ako rýchlo e-maily a sms správy nahrádza-
jú listy a pohľadnice. V porovnaní s rokom 
2013 sme takto prišli o takmer 8 miliónov 
€, ďalších takmer 5 miliónov nám neplá-
novane ukrojila ukrajinská kríza. Napriek 
tomu sme udržali spoločnosť už druhý rok 
po sebe v zisku. V roku 2014 to bolo 4,91 
mil. € pred zdanením. Výpadky na stra-
ne príjmov sme nahradili predovšetkým 
úsporami v nákladoch a zmenami v nie-
ktorých službách. Viem, že všetci chceme, 
aby spoločnosť bola zisková a patrí sa aj za 
to odmeniť. aj keď nemôžeme mať oficiál-
ne podiel zo zisku, rozhodli sme už v janu-
ári, že ihneď po schválení výsledku minis-
terstvom, vyplatíme mimoriadne odme-
ny v celkovej výške takmer 1 milión €. Do-
volím si zdôrazniť, že odmeny sa vypláca-
jú iba pre zamestnancov, nie manažment. 
V roku 2014 sme však urobili veľa aj v ob-
lasti budúcich príjmov a budúceho posil-
nenia sp. Získali sme za dvadsaťpercent-
ný podiel v poštovej poisťovni silné rovno-
cenné postavenie, čo pre sp znamená vý-
raznejší vstup na poistný trh, rozbehli sme 
kompletnú technologickú obnovu balíko-
vých triediacich liniek v Bratislave a koši-
ciach, čo bol nevyhnutný krok k posilne-
niu našej pozície na perspektívnom balí-
kovom trhu. pracujeme na dôležitom vstu-
pe na trh mobilných telekomunikačných 
služieb. Takisto sme zaviedli nové služby 

na ioM pracoviskách, o ktoré je rastúci zá-
ujem zo strany verejnosti. prakticky celý 
rok sme sa pasovali s nasadzovaním no-
vého moderného platobného systému E-
kolok, ktorý nahradil papierové kolkové 
známky. Zaviedli sme nové, pre občanov 
zrozumiteľnejšie balíkové portfólio. 

Aké kľúčové projekty čakajú SP 
v tomto roku? 

ako som už spomenul, sp čelí tak ako 
aj ostatné poštové podniky vo svete ra-
pídnemu poklesu záujmu o doručovanie 
písomností. To, čo však „ničí“ trh s lista-
mi a pohľadnicami, naopak poháňa trh 
s balíkmi. Vďaka rozvoju internetového 
predaja rastie aj doručovanie týchto ná-
kupov, teda balíkov občanom. a práve na 
to sa sústredíme. Žiaľ sp v ostatných ro-
koch balíkový trh zanedbala, no od polo-
vice roku 2012 toto kormidlo výrazne otá-
čame. Za ostatné tri roky sme zvýšili po-
diel sp na balíkovom trhu zo 17 na približ-
ne 30 % a máme ambície rásť ďalej. Verím 
tiež, že sa nám podarí úspešne vstúpiť na 
trh s mobilným operátorom. pilotne spus-
tíme aj balíkomaty a budeme pokračovať 
s poštovou kartou. Budeme spolupraco-
vať s novými partnermi, najmä v oblasti 
rozširovania ioM služibe tak, aby bola pre 
našich klientov ešte atraktívnejšia.

SP dosiahla druhý rok po sebe zisk, 
aký je vývoj trhu poštových služieb?

Hoci sme za ostatné tri roky poštu vý-
razne skonsolidovali a dostali do pozitív-
nych čísel, ešte stále nemáme vyhraté. Trh 
klasických poštových služieb už viac ako 
desať rokov po sebe klesá, posledné dva 
či tri roky je táto dynamika poklesu doslo-
va rapídna, najhoršie obdobia nás ešte ča-
kajú, a to najmä v dôsledku elektornizácie 
štátnej správy. asi nikoho neprekvapím, 
keď poviem, že doručovanie písomností 
o pár rokov takmer zanikne a vo význam-
nej miere ho nahradia dátové schránky a 
internet. práve preto je nevyhnutné hľa-
dať nové možnosti využitia potenciálu na-
šich viac ako 1 500 pobočiek a takmer 14 
tisíc zamestnancov. ak by sme to nerobili, 
tak by sme postupne museli zatvárať ne-
rentabilné pošty, ktorých je dnes viac ako 
80 %, a spolu s tým znižovať počty pracov-

ných miest. a to nechceme. 

SP poskytuje čoraz viac nepošto-
vých služieb, akými sú výpisy či od-
počty plynomerov. Prinášajú tieto 
služby pošte profit? 

ak chce pošta prežiť s tým počtom po-
bočiek a s tým počtom zamestnancov, ako 
má, tak je to nevyhnutnosť. Ja samozrej-
me v plnej miere chápem tých našich pra-
covníkov, ktorí pamätajú na časy, keď ro-
bili „čisto“ poštársku robotu a radi by pri 
tom ostali, no pri tak radikálnom poklese 
záujmu o listové zásielky či poštové pla-
tobné služby to nejde. o pár rokov už ne-
bude prakticky čo roznášať, a preto musí-
me transformovať celú poštu už dnes na 
spoločnosť, ktorá dokáže poskytovať širo-
ké portfólio služieb, uspokojujúcich širo-
kú verejnosť. ak by sme to nerobili, tak by 
sme túto firmu riadili zle a nezodpovedne. 
spomeňme si, ako sa voľakedy posielali 
telegramy, dnes táto služba už neexistu-
je. koľkí z nás platia účty šekmi či píšu lis-
ty a koľkí z nás si nechajú nosiť dochôdky 
domov, keď pôjdu do dôchodku. Zároveň si 
dovolím povedať, že sa nám darí. Úspešne 
sme už na 300 poštách rozvinuli poskyto-
vanie výpisov z obchodného registra, vý-
pisov a odpisov z registra trestov, ako aj 
výpisov z katastra nehnuteľností. pozitív-
ne reakcie ľudí sú jasným dôkazom toho, 
že to je správna cesta. Hľadáme všetky 
primerané možnosti, ako v tejto neľah-
kej situácii, keď je čoraz menej „poštár-
skej“ práce, získať dostatok peňazí na vý-
platy zamestnancov. Zmena, aj keď môže 
pôsobiť pre ľudí nekonfortne, pretože sa 
učia nové veci, ktoré nepoznali tak dobre, 
ako tie svoje doterajšie činnosti, tak má za 
cieľ pomôcť. Všetko vyzerá jednoducho, 
keď to viete a ovládate, ale to si vyžadu-
je prax. Všetko, čo robíme prvýkrát, nám 
väčšinou až tak dobre nejde a aj odpočet 
energií môže byť nepríjemný, ale to väčši-
nou len preto, že po 20 rokoch robím niečo 
iné. pre nového zamestnanca nie je rozdiel 
doručovať listy a robiť odpočty. obe sú pre 
neho nové, a teda aj náročné činnosti.

Aké sú možnosti SP na takomto 
rýchlo klesajúcom trhu? 

ako som už veľakrát povedal, exis-

PeRsPektívna budúCnosť  
PRe všetkýCh

Rozhovor s generálnym riaditeľom Slovenskej pošty, a. s.
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tujú prakticky iba dve možné cesty. 
Buď sa budeme prispôsobovať klesajú-
cemu trhu, a spolu s tým znižovať počet 
zamestnancov a počet pobočiek, alebo 
naopak budeme vnímať našich zamest-
nancov a pobočky ako výhody, ktoré 
nám umožnia rozširovať ponúkané služ-
by a spoločne rozvíjať poštu. My sme si 
na rozdiel od predchádzajúceho vedenia, 
ktoré plánovalo hromadné prepúšťanie 
3 300 ľudí, vybrali druhú cestu a všetci 
vidíme, že sa to dá. To znamená, že je-
diná šanca na prežitie sp je nahrádza-
nie výpadku listových zásielok novými 
službami. Dnes vidíme, že to bolo správ-
ne rozhodnutie – udržali sme zamestna-
nosť, dostali spoločnosť zo straty do zis-
ku, a ešte sa nám aj podarilo zvýšiť mzdy.

Sú podľa vás zamestnanci dostatoč-
ne ohodnotení, resp. motivovaní? 

Verte mi, že som ten prvý na poš-
te, ktorý si želá, aby každý poštár zará-
bal čo najviac peňazí, no už dnes reálne 
ideme na hranici všetkého, čo je možné. 
listový trh klesol za posledných päť ro-
kov o takmer 40 %, to predstavuje obrov-
ský výpadok príjmov, prognóza listové-
ho trhu na nasledujúce roky je žiaľ ešte 
horšia.

Existujú v kontexte klesajúceho trhu 
možnosti na zvyšovanie platov? 

Je to veľmi náročné, ale to, že sme sa 
dostali po rokoch strát opäť do zisku, vy-
tvára predpoklady aj na rast miezd. so 
sociálnymi partnermi sme v neustálom 
dialógu, máme na stole viacero nápadov 
a možných riešení. 

Zaviedli sme nový motivačný sys-
tém, aké boli dôvody tohto kroku 
a čo sa od neho očakáva? 

Nový motivačný systém má predo-
všetkým reagovať na potrebu zásluhové-
ho hodnotenia zamestnancov. Treba od-
lišovať istú individualitu ľudí, ktorí sa 
venujú aj doplnkovým službám. a práve 
to je cieľom nového motivačného systé-
mu, aby tí, ktorí chcú robiť viac a aj ďal-
šie činnosti, boli zaplatení nad rámec 
toho, čo dostávajú za základné činnosti.

Bude tento motivačný systém plat-
ný pre všetkých rovnako, alebo 
bude možnosť výberu, ako budú 
zamestnanci ohodnocovaní? 

Nie je možné očakávať od všetkých ľudí 
a typov pozícií, že budú podliehať nejaké-
mu individuálnemu hodnoteniu, a preto 
budú definované základné činnosti náplne 

práce pre typové pozície zamestnancov, 
za ktoré budú hodnotení všetci rovnakým 
spôsobom. potom budú doplnkové, ktoré 
by mali byť zároveň dobrovoľné. Napríklad 
odpočty chceme nasmerovať do dobrovoľ-
nosti, a zároveň im nastaviť presné krité-
riá odmeňovania a zvážiť v nich aj odliš-
nosti napríklad pri odpočtoch v mestách, 
obciach, záhradkárskych osadách mimo 
rajonizácie a podobne. 

V Hospodárskych novinách a v No-
vom čase vyšiel nedávno zoznam 
povolaní, ktoré vymrú alebo sa vý-
znamne zmenia. Medzi nimi boli 
zaradení na prvom mieste poštá-
ri – ako to vnímate vy?

samozrejme, že ma to ako generálne-
ho riaditeľa sp neteší, na druhej strane 
záujem o klasické listové zásielky klesá 
veľmi rýchlo, to je žiaľ realita. Ja sa však 
musím a chcem na situáciu pozerať tak, 
aby som videl priestor, kde môže pošta 
rásť a rozvíjať sa. To, že nám internet ra-
ketovým tempom uberá na listoch, na 
druhej strane znamená, že nám ten istý 
internet pridáva na balíkoch, k tomu pri-
dávame ďalšie služby. Ja som optimista 
a verím, že žlto-modrí poštári budú ešte 
dlho každodennou súčasťou našich ulíc, 
aj keď možno trochu iní.

Pošta má viac ako 14 tisíc zamest-
nancov, teda najviac v SR. Takéto 
prostredie je náročné na internú ko-
munikáciu. Ako vnímate túto proble-
matiku – majú zamestnanci možnosť 
komunikovať priamo s vami? Ste zá-
stancom „politiky otvorených dverí“? 

od začiatku som presvedčený, že iba 
vyvážená a slušná komunikácia je zákla-
dom slušnej firemnej kultúry. Ja osobne 
sa stretávam so zamestnancami na všet-
kých úrovniach, osobne odpovedám na 
množstvo otázok, ktoré dostávam. Vypo-
čul som si už veľa názorov, mal som príle-
žitosť mnohým pracovníkom osobne vy-
svetľovať, čo a prečo tak robíme. 

Ako hodnotíte súčasný sociálny dia-
lóg na SP?

Máme uzatvorenú kolektívnu zmlu-
vu a manažment vedie korektný a vyvá-
žený sociálny dialóg so všetkými štyrmi 
odborovými zväzmi, pôsobiacimi na sp. 
pravidelne komunikujeme a sociálnych 
partnerov vopred informujeme prakticky 
o všetkých zámeroch manažmentu rovna-
ko, ako oni prichádzajú so svojimi požia-
davkami priebežne. korektný sociálny di-
alóg na vysokej úrovni vyzdvihol v otvo-
renom liste k zamestnancom pošty aj pre-
zident konfederácie odborových zväzov 
Jozef kollár. Naši sociálni partneri vedia, 
že ideme na hranicu možného. Ja si uve-
domujem, že pri takom počte zamestnan-
cov, ako má sp, nie je možné robiť izolo-
vané manažérske rozhodnutia iba v zasa-
dačke predstavenstva, ale je potrebné ich 
vopred rozobrať aj s našimi sociálnymi 
partnermi. a to poctivo robíme. Mojou 
ambíciou a snahou je vytvoriť pre túto 
spoločnosť a všetkých poštárov stabilnú 
budúcnosť, na ktorú môžeme byť všetci 
hrdí. Už dnes sme vnímaní úspešne, mno-
hí spoluobčania považujú naše nové služ-
by za prínosné. Dostávam mnoho pozitív-
nych ohlasov, že smerovanie sp a jej služ-
by sa zlepšujú, a tvrdo si vybojúvame po-
zíciu silnejšej štátnej spoločnosti.

SP podpísala so sociálnymi partner-
mi memorandum o spolupráci, čo je 
jeho cieľom? 

predovšetkým reagujeme aj na istý 
typ komunikácie časti zamestnancov, vy-
slovujúcich požiadavky, ktoré odzne-
li aj prostredníctvom médií. inicioval 
som stretnutie za účasti všetkých šty-
roch odborových zväzov a hovorili sme aj 
o požiadavkách, realizácia ktorých by si 
vyžiadala prepustenie zhruba päť tisíc za-
mestnancov. To by nebolo únosné, v kaž-
dom prípade som však na stretnutie pri-
zval aj prezidenta konfederácie odboro-
vých zväzov Jozefa kollára. Všetci part-
neri, čiže predstavitelia zamestnávateľa 
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Žofia Lehotská – predsedníčka – Odborový zväz pôšt 
a logistiky (OZ PaL)

Rokovania s manažmentom pošty sú vždy konštruk-
tívne a korektné. Memorandum, ktoré nám bolo predlože-
né, bolo po drobných korekciách prijaté. Zamestnávateľ 
sa v ňom zaväzuje zabezpečiť zamestnanosť v roku 2015 v 
priemernom prepočítanom počte 13 550 zamestnancov, čo 
je oproti plánu roku 2015 viac o 50 zamestnancov v prepo-
čítanom počte a navýšiť objem mzdových prostriedkov na 
rok 2015 v objeme o 3 500 tis. €. Zároveň sme sa dohod-
li, že zamestnávateľ dopracuje systémové zvýšenie prémií 
zamestnancov, prehodnotí individuálne najmä nižšie úväz-
ky zamestnancov a zohľadní ich skutočnú vyťaženosť a pre-
hodnotí individuálne najnižšie mzdy zamestnancov s cie-
ľom ich zvýšenia. Všetky štyri odborové organizácie sa za-
viazali, že budú udržiavať sociálny zmier a zároveň sa zdr-
žia konania, ktoré by spochybnilo obsah memoranda. so za-
mestnávateľom budeme naďalej rokovať a riešiť problémy, 
ktoré sa vyskytnú na pracoviskách. Rovnako budeme stále 
presadzovať, aby sa mzdová oblasť upravovala. V súčasnos-
ti sa pripravuje novelizácia os-52, na ktorej sa zúčastňuje 
aj náš odborový zväz a ktorú v blízkom čase budeme pripo-
mienkovať, aby bola motivujúca pre zamestnancov.

Milan Brlej – predseda – Slovenský odborový zväz pôšt 
a telekomunikácií (SOZ PT)

keď mám zhodnotiť sociálny dialóg, ktorý dnes prebehol, 
tak z pozície nášho zväzu a zamestnávateľa ho hodnotím veľ-
mi kladne. V momentálnej situácii vnímam obsah memoranda 
na rok 2015 ako dobrý krok. Naďalej bude mojou snahou, aby sa 
zvýšili mzdy predovšetkým nízko zarábajúcim zamestnancom. 
Musíme však očakávať aj plnenie plánovaných výnosov, ktoré 
umožnia zvyšovanie miezd. Vzhľadom na súčasnú vzniknutú 

situáciu považujem navýšenie objemu mzdových prostriedkov  
o 3,5 mil. € v roku 2015 za ústretový krok od vedenia sloven-
skej pošty. 

Mária Babiková – predsedníčka – Slovenský odborový 
zväz pôšt (SOZ P)

súčasné vedenie pošty sa snaží vyjsť v ústrety, v prvom 
rade udržať zamestnanosť a zabezpečiť mzdové ohodno-
tenie. Dúfam, že po podpísaní tohto memoranda sa situá-
cia vyvinie aspoň k čiastočnej spokojnosti zamestnancov 
pošty a navýšenie objemu mzdových prostriedkov o 3,5 
mil. € v roku 2015 bude motiváciou, aby bol splnený hos-
podársky výsledok. Teraz je na nás zamestnancoch, aký 
postoj zaujmeme k plneniu úloh, aby záver roka 2015 bol 
vyhodnotený kladne a povedali sme si, že bude práca pre 
všetkých zamestnancov a zvýšené mzdy aj budúcom roku.

Danka Hrazdilová – predsedníčka – Poštové odbory Senica 
Verím tomu, že memorandum, ktoré sme podpísali, je 

v záujme poštárov, ich zamestnanosti a budúcnosti slo-
venskej pošty. obsah memoranda som samozrejme prero-
kovala s mojou členskou základňou a upozornila som ju 
na riziko, ktoré z toho vyplýva. Mali by sme byť optimisti 
a veriť, že plán splníme a memorandom dosiahneme svoj 
cieľ. Musíme teda veriť, že hospodársky výsledok bude 
priaznivý a mzdy sa zvýšia aj budúci rok a ľudia budú mať 
hlavne prácu a nedôjde k hromadnému prepúšťaniu, kto-
ré hrozí, pokiaľ slovenská pošta nebude mať kladný hos-
podársky výsledok. Zamestnancom by som odkázala, aby 
si uvedomili, že klasickou poštou 13 a pol tisíc ľudí neuži-
víme. Zároveň verím, že slovenská pošta a jej vedenie hľa-
dajú alternatívne spôsoby práce, i keď pre poštárov ne-
tradičné, ktoré im zabezpečia prácu.

aj zamestnancov, odmietli riešenia, kto-
ré by predstavovali okamžitú redukciu za-
mestnanosti. Zároveň sme sa dohodli na 
prehodnotení najnižšej mzdy a úväzkov. 
V súčasnosti na to sp nemá finančné kry-
tie, ale ak majú byť takéto náklady hra-
dené, musíme byť schopní plniť naše ob-
chodné plány. preto sme sa všetci zaviaza-
li, že budeme zamestnancom vysvetľovať, 
čo je potrebné urobiť, aby sme udržali za-
mestnanosť. Vzhľadom na viaceré reakcie 
zamestnancov, že nechcú robiť niektoré 
činnosti, dohodli sme sa preto na dobro-
voľnosti výberu. Znamená to však zároveň 
aj referendum o budúcnosti pošty. ak ne-
bude zo strany zamestnancov záujem o re-
alizáciu týchto aktivít, bude to však jas-
ný signál, že sp nie je schopná zabezpečiť 
svoje výnosy a bude sa prispôsobovať len 
klesajúcemu poštovému trhu, a teda zni-
žovať počet pobočiek i zamestnancov. 

Na čom ste sa so sociálnymi part-
nermi dohodli? 

so sociálnymi partnermi sme sa do-

hodli, že navýšime objem mzdových pro-
striedkov v roku 2015 o 3,5 milióna €, čo 
pre spoločnosť predstavuje náklady v 2015 
viac ako 4,7 milióna €. Za celý kalendár-
ny rok to v budúcnosti budú zvýšené roč-
né náklady o 9,5 milióna €. sú to peniaze, 
ktoré však treba zarobiť. Tým, že zavádza-
me dobrovoľnosť do niektorých činnos-
tí, zároveň hovoríme, že ideme realizovať 
istý typ referenda o charaktere a budúc-
nosti sp. či zamestnanci chcú poskytovať 
ďalšie doplnkové činnosti, ktoré majú pri-
niesť nové príjmy na to, aby sme dokáza-
li pokrývať náklady na mzdy všetkých na-
šich zamestnancov, alebo chceme zostať, 
ako sa vraví, rýdzo poštárski, ale potom 
sa tomu musíme prispôsobiť. Je potreb-
né uvedomiť si, že máme len 19,5 % pôšt, 
ktoré dosahujú zisk, viac ako 80 % pôšt je 
v strate. ak nebude záujem, aby sp robi-
la aj ďalšie činnosti, ktoré majú nahradiť 
výpadky z klasických služieb, dohodli sme 
sa aj so sociálnymi partnermi, že koncom 
roka prehodnotíme hospodárenie spoloč-
nosti a výhľad príjmov do budúcna. ak by 

referendum znamenalo, že nie je väčšino-
vý záujem o realizáciu nových činností, 
dohodli sme sa, že prehodnotíme zamest-
nanosť a samozrejme s tým aj rozsah siete. 
Treba si uvedomiť, že ak sa raz vydáme po 
tejto ceste, tento proces prepúšťania sa 
bude opakovať každé 2 až 3 roky, postihne 
to každú poštu a každý kolektív a obávam 
sa, že o 7 až 8 rokov bude z veľkej pošty, 
iba malá spoločnosť pripravená na predaj.

Ako prijali sociálni partneri obsah 
memoranda?

Myslím si, že sme si dobre rozume-
li v prioritách, teda v udržaní zamestna-
nosti, ekonomickej stabilite, raste spo-
ločnosti a postupnom zvyšovaní miezd. 
Na týchto prioritách sme sa dohodli pred 
tromi rokmi a potvrdili sme ich aj teraz. 
prijali sme tiež návrh o možnosti vytvo-
riť referendum o budúcnosti pošty aj so 
záväzkom, že ak by sa nám nedarilo, bu-
deme musieť prehodnotiť zamestnanosť. 
No v opačnom prípade, ak by sme boli 
úspešní, budeme zvyšovať mzdy. 

ROZHOVOR



5

časopis slovenskej pošty MEMORANDUM

MeMoRanduM
o spolupráci sociálnych partnerov pri riešení otázok zamestnanosti, 

odmeňovania a podnikovej sociálnej politiky pre rok 2015
uzatvorené medzi

Slovenská pošta, a. s., partizánska cesta 9, 975 99 Banská Bystrica 1
zastúpená Tomáš Drucker, predseda predstavenstva a František Michvocík, člen predstavenstva

ďalej ako „sp, a. s.“ alebo „zamestnávateľ“
a

„zástupcovia zamestnancov“ jednotlivo zastúpení ako
Odborový zväz pôšt a logistiky, Bratislavská 1, 903 01 senec, ďalej len „oZ pal“

Slovenský odborový zväz pôšt, Tomášikova 54, 832 27 Bratislava 3
Poštové odbory Senica, Námestie oslobodenia 13, 905 32 senica 1

Slovenský odborový zväz pôšt a telekomunikácií, kukučínova 52, 830 03 Bratislava 33 
 (spoločne ďalej len „zmluvné strany“)

Preambula
Zmluvné strany 

i. uvedomujúc si súčasnú ekonomickú situáciu spoločnosti, predovšetkým vývoj v oblasti trvalého poklesu výnosov z listo-
vých a platobných služieb spoločnosti, ktoré stále predstavujú významný objem finančných zdrojov spoločnosti a 

ii. vychádzajúc z doterajších pozitívnych skúseností z realizácie sociálneho dialógu sociálnych partnerov pri riešení oblastí odme-
ňovania, zamestnanosti a podnikovej sociálnej politiky, ktoré zúčastnené strany ako sociálni partneri realizovali viacstranne, 
spoločne alebo bilaterálne od júla 2012, výsledkom čoho bolo aj podpísanie dodatku ku kolektívnej podnikovej zmluve pre roky 
2015-2017, ale aj priebežná vzájomná komunikácia významných zmien v organizácii práce, vysvetľovanie budúceho smerova-
nia spoločnosti, či riešenie aktuálnych problémov a potrieb zamestnancov, ktoré malo za cieľ zabezpečenie udržania zamest-
nanosti, ekonomickú stabilizáciu spoločnosti a postupné zvyšovanie priemernej mzdy a odmeňovania zamestnancov, sa dohod-
li uzatvoriť toto memorandum o spolupráci sociálnych partnerov pri riešení otázok zamestnanosti, odmeňovania a podnikovej 
sociálnej politiky, ktorým spoločne deklarujú vôľu, prostredníctvom sociálneho diálogu zabezpečiť vyvážené, čo najviac uspo-
kojujúce vzájomné postavenie záujmov zamestnancov a spoločnosti podľa nasledujúcich ustanovení tohto memoranda.

Článok 1
Predmet memoranda

1.1 predmetom Memoranda o spolupráci sociálnych partnerov je riešenie konkrétnych opatrení, ako aj práv a povinností zmluv-
ných strán za účelom zabezpečenia sociálneho postavenia zamestnancov a zároveň priaznivého ekonomického a existenč-
ného vývoja sp, a. s. 

Článok 2
Vyhlásenia účastníkov memoranda

2.1 Zmluvné strany si plne uvedomujú situáciu na trhu poštových služieb a jej dôsledky na neustály prepad výnosov z tradič-
ných poštových služieb.

2.2 Zástupcovia zamestnancov spolu so sp, a.s. deklarujú záujem a priority i.) udržania zamestnanosti, ii.) ekonomickú stabili-
tu a rast spoločnosti a iii.) postupné zvyšovanie priemerných miezd zamestnancov v rozsahu podľa tohto memoranda. Zá-
roveň zástupcovia zamestnancov odmietajú také riešenia zvyšovania miezd, ktoré by ohrozili zamestnanosť spoločnosti.

2.3 Všetci účastníci memoranda, ako sociálni partneri súhlasným prejavom vôle zo dňa 12.11.2014 vyjadrili pochopenie, potrebu 
a súhlasili so zavedením nového motivačného systému hodnotenia zamestnancov, ktorý má priniesť spravodlivejšie prerozde-
ľovanie mzdových prostriedkov a to predovšetkým prostredníctvom významnejšieho zavedenia princípu zásluhovosti. Zároveň 
sociálni partneri konštatujú, že náročnosť implementácie individuálnej zodpovednosti pre všetkých zamestnancov si vyžadu-
je odborné a manažérske zručnosti, ktoré v súčasnosti nie je možné spravodlivo očakávať od všetkých vedúcich zamestnancov, 
čím dochádza k viacerým nevhodným, či nespravodlivým hodnoteniam niektorých zamestnancov. Usilujúc sa o vytvorenie lep-
šieho sociálno-ekonomického prostredia sa sociálni partneri dohodli na implementácii variantného hodnotenia zamestnancov 
tak, aby bolo možné určiť okruh zamestnancov, ktorí budú hodnotení kolektívne a ktorí budú hodnotení zásluhovo a zároveň, 
aby sa špecifikovali základné a doplnkové úlohy náplne práce pre jednotlivé okruhy zamestnancov s cieľom zabezpečenia eko-
nomického rastu spoločnosti, zvyšovania produktivity práce a vyváženého zamestnávateľsko-zamestnaneckého vzťahu. 

2.4 Zmluvné strany si plne uvedomujú, že sp, a. s., v rokoch 2013 a 2014 dosiahla pozitívny hospodársky výsledok, čo vytvára 
lepšie predpoklady najmä na tvorbu sociálneho fondu ako aj priestor na dodatočné hodnotenie zamestnancov. Uvedomujú 
si aj pomery na poštovom trhu a z nich vyplývajúce riziká výpadkov budúcich príjmov spoločnosti a preto deklarujú spoloč-
ne vôľu hľadania a riešenia úloh na ďalšie zlepšovanie ekonomickej a existenčnej situácie v sp, a. s. 
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Článok 3
Práva a povinnosti

3.1 Za týmto účelom zúčastnené strany sa dohodli:
a) zabezpečiť zamestnanosť v roku 2015 v priemernom prepočítanom počte 13 550 zamestnancov, čo je oproti plánu roku 

2015 viac o 50 zamestnancov v prepočítanom počte
b) navýšiť objem mzdových prostriedkov pre rok 2015 v objeme o 3 500 tis. EUR (s odvodmi náklad pre sp, a.s. 4 732 tis. EUR),
c) v súlade s písmenami a) a b) tohto bodu:

i. dopracovať systémové zvýšenie prémií zamestnancov prostredníctvom systému odmeňovania zamestnancov a vytvoriť po-
stupne podmienky na rozšírenie okruhu zamestnancov pre priznávanie prémií v nadväznosti na zásluhovosť jednotlivcov 

ii. prehodnotiť individuálne najmä nižšie úväzky zamestnancov a zohľadniť ich skutočnú vyťaženosť,
iii. prehodnotiť individuálne najnižšie mzdy zamestnancov s cieľom ich zvýšenia.

3.2 Zúčastnené strany sa ďalej dohodli, že vzhľadom na vyššie uvedené a to najmä na záväzok zamestnávateľa zvýšiť objem 
mzdových prostriedkov a riziká výpadku príjmov spoločnosti, sociálni partneri v 4. štvrťroku 2015 vyhodnotia ekonomickú 
situáciu na základe hospodárenia spoločnosti, ako aj vyhliadky jej ekonomickej kondície v ďalšom období. 
a) V prípade, ak záväzky z tohto memoranda budú prevyšovať možnosti ekonomickej situácie spoločnosti sa Zmluvné stra-

ny dohodli, že pristúpia k prehodnoteniu zamestnanosti v spoločnosti a
b) v prípade, ak sa preukáže, že ekonomická kondícia a podmienky pre dosiahnutie pozitívneho hospodárenia aj pre nasle-

dujúce obdobia sú dostatočné, sa zmluvné strany dohodli, že pristúpia k prehodnoteniu ďalšieho zvýšenia priemerných 
miezd zamestnancov, vrátane základných miezd.

Článok 4
Záverečné ustanovenie

4.1 Memorandum o spolupráci sociálnych partnerov je možné meniť iba písomnými dodatkami, podpísanými všetkými zmluvnými stranami.
4.2 Zmluvné strany sa ďalej zaväzujú, že o výsledkoch a záveroch vyjadrených v tomto memorande budú informovať všetkých 

zamestnancov a tiež sa budú spoločne usilovať a budú podporovať kroky na dosiahnutie pozitívneho hospodárskeho vý-
sledku, ktorý budú spoločne propagovať.

4.3 Zmluvné strany zároveň vyhlasujú, že toto memorandum je výsledkom slobodnej vôle a presvedčenia každého z účastníka 
memoranda, konať spoločne v záujmoch zamestnancov ako aj v potrebách a záujmoch spoločnosti.

4.4 každý účastník tohto memoranda svojim podpisom vyjadruje zároveň vôľu konať tak, aby napomáhal zabezpečiť obsah a do-
siahnutie účelu tohto memoranda, predovšetkým, aby konal s cieľom zabezpečenia a udržania sociálneho zmieru. každý 
účastník sa zaväzuje zdržať sa konania, ktoré by bolo v rozpore s obsahom memoranda alebo by spochybňovalo jeho obsah.

4.5 sp, a. s., a zástupcovia zamestnancov spoločne vyhlasujú, že sa budú včas a vzájomne informovať o vzniknutých problémoch 
a že sú pripravení ihneď rokovať a konštruktívne riešiť všetky sporné otázky spojené s problematikou Memoranda o spolu-
práci sociálnych partnerov, ako aj iných otázkach a potrebách zamestnancov a tak prispieť k udržaniu sociálneho zmieru.

Bratislava, 13. mája 2015

 ............................................  ................................................
 Tomáš Drucker Žofia lehotská
  slovenská pošta, a. s. odborový zväz pôšt a logistiky

 ........................................... ................................................
 František Michvocík Mária Babiková
 slovenská pošta, a. s. slovenský odborový zväz pôšt

 ........................................... ................................................
 Danka Hrazdilová  Milan Brlej
 poštové odbory senica slovenský odborový zväz pôšt a telekomunikácií
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časopis slovenskej pošty PRODUKTY A SLUŽBY

ako sa daRí našej 
Poštovej kaRte?
V  n o v e m b r i  m i n u l é h o  r o k a  s m e  v  s n a h e  o  t o ,  a b y  s m e  s a  p o n u k o u  s l u ž i e b  p r i b l í ž i l i  p o t r e b á m  z á k a z -
n í k o v ,  u v i e d l i  d o  ž i v o t a  n o v ý  p r o d u k t  s   n á z v o m  P o š t o v á  k a r t a ,  k t o r o u  m o ž n o  b e z h o t o v o s t n e  p l a -
t i ť  n a  k a ž d e j  p o š t e  a   k t o r á  p o n ú k a  v i a c e r o  z a u j í m a v ý c h  v ý h o d .

P o z n á m e  1 0 0   0 0 0 .  
m a j i t e ľ k u  P o š t o v e j  k a r t y

To, že naša „žltá“ karta postupne 
vchádza do povedomia a stretáva sa 
s rastúcim záujmom spotrebiteľskej ve-
rejnosti, potvrdzuje aj fakt, že sme sa 
nedávno dozvedeli meno jej jubilejnej 
už 100 000. majiteľky. pani Mirosla-
va Muránska z Brezna si vo štvrtok 30. 
apríla 2015 z rúk riaditeľky sekcie pre-
daja slovenskej pošty, a. s., phDr. ire-
ny kyrinovičovej prevzala ako odmenu 
za vyžívanie služieb pošty čestný titul 
100 000. majiteľ poštovej karty, dar-
čekový šek na dobitie karty v hodnote 
100 € a tablet. 

pani Miroslavy sme sa pri tejto prí-
ležitosti opýtali, ako prijala správu 
o tom, že sa stala nositeľkou hrdého ti-
tulu a aké sú jej skúsenosti s používa-
ním poštovej karty.

„o tom, že som sa stala 100 000. 
majiteľkou poštovej karty a že budem 
odmenená, som sa dozvedela v aprí-
li, preto som si chvíľu myslela, že ide 
o žart. Možnosť získať kartu a využí-
vať jej výhody mi ponúkla jedna z pra-
covníčok breznianskej jednotky pani 
Júlia Bošeľová. pretože služby poš-
ty využívam – či pracovne, alebo súk-
romne – pravidelne a často, jej návrh 

ma hneď oslovil. Vďaka tomuto uži-
točnému a praktickému produktu mô-
žem platiť i zbierať body, teda šetriť, 
súčasne. Mimochodom, kartu som si 
zriaďovala v deň mojich narodenín, 
takže sa mi postarala o pekný a neča-
kaný darček,“ zdôverila sa pani Miro-
slava. 

Na záver malého slávnostného 
stretnutia odovzdala riaditeľka sekcie 
predaja kolektívu pošty Brezno 1 certi-

fikát o predaji 100 000. poštovej karty 
ako výraz vďaky za dosahované pracov-
né výsledky, ako aj za propagáciu nové-
ho produktu.

 
N o v i n k y  B o n u s o v é h o 
p r o g r a m u

pani Miroslava, no samozrejme aj 
ostatní zákazníci, sa môžu tešiť na 
atraktívny Bonusový program, ktorý sa 
s používaním poštovej karty spája. čo 
v ňom na vás čaká? Za nákup tovarov 
a služieb na pošte získavate body. ak 
máte nazbieraný dostatočný počet bo-
dov a pri nákupe tovaru z Bonusového 
katalógu ich použijete, zaplatíte niž-
šiu cenu.

platíte svoje výdavky pomocou 
sipo dokladu na pošte alebo čas-
to zasielate expres zásielky? potom 
vás poštová karta odmení. Za reali-
záciu týchto služieb sa vám na poš-
tovú kartu pripíšu Bonusové finančné 
prostriedky, ktoré môžete použiť pri 
ďalšej platbe. 

Taktiež ako majiteľ poštovej karty 
získate dispozičné služby opakované 
doručenie na žiadosť adresáta a doru-
čenie na inú adresu na žiadosť adresáta 
zdarma. stačí, ak sa pri doručení preu-
kážete svojou poštovou kartou.

Autolekárnička
1 ks

-9%

Fit univerzálny 
čistič 
1 l Lemon Power

-12%

Aplause luxusné 
pančuchové 
nohavice
telové, čierne
1 ks

-20%

Aplause luxu éésnéé

Výhodné nákupy s Poštovou kartou na pošte

Bežná cena: 9,90 €/ks

8,99 €
30 bodov +

Bežná cena: 2,39 €/ks

2,09 €
10 bodov +

Bežná cena: 1,99 €/ks

1,59 €
10 bodov +

Číslo 2
ročník 2015

Jedinečná ponuka 
pre držiteľov

Poštovej karty

Aplause luxusné 
pančuchové nohavice
telové, čierne
1 ks

Bežná cena: 1,99 €/ks

1,59 €
10 bodov +

-20%

NOVINKA: 
Platba SIPO na priehradke, 
expres zásielky a doplnkové služby 
výhodnejšie s Poštovou kartou.
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SPOLUPRÁCA

ModeRný Platobný systéM  
e-kolok PRisPieva k efektívnosti 
veRejnej sPRávy
S l o v e n s k á  p o š t a ,  a .  s . ,  u k o n č i l a  v   z á v e r e  m i n u l é h o  r o k a  p r e d a j  p a p i e r o v ý c h  k o l k o v ý c h  z n á m o k 
v o  s v o j i c h  p o b o č k á c h . 

klasické kolky nahradil nový platobný systém E-ko-
lok, ktorý tvorí súčasť elektronizácie verejnej správy 
a patrí k najmodernejším v Európe. Vďaka svojim kvali-
tám už stačil získať 2. miesto v prestížnej súťaži postal 
technology awards 2014 v štokholme.

V súčasnosti majú občania k dispozícii 330 samoob-
služných terminálov, takzvaných kioskov, umiestnených 
na úradoch a súdoch na území celého slovenska. ich 
prostredníctvom môžu uhrádzať poplatky na všetkých 
klientskych centrách, dopravných inšpektorátoch a od-
deleniach dokladov, ako aj na katastrálnych úradoch 
a všetkých okresných súdoch (zoznam kioskov, z ktorých 
270 umožňuje hotovostnú i bezhotovostnú platbu, mož-
no nájsť na www.elektronickekolky.sk). 

systém E-kolok predstavuje rozsiahly projekt, po-
krývajúci pripojenie viac ako 1 000 inštitúcií s objemom 
minimálne 20 miliónov transakcií ročne na 4 000 obsluž-
ných miestach, a priamo sa dotýka 10 000 zamestnancov 
úradov a súdov.

M o d e r n ý  p l a t o b n ý  s y s t é m  p r i n á š a :
 vyšší komfort pri platení správnych a súdnych poplat-

kov,
 zjednodušenie a sprehľadnenie systému a služieb, 

poskytovaných štátom,
 zníženie nákladov na správu a súdnych a správnych 

poplatkov,
 elimináciu možností podvodov pri správe poplatkov.

aktuálne sú už ekolky za zhodný úkon prenosi-
teľné, čo znamená, že ak bol ekolok zakúpený naprí-
klad v kiosku na dopravnom inšpektoráte v prešove, dá 
sa použiť na zhodný úkon aj na dopravnom inšpektorá-
te v košiciach. občania však môžu stále dočasne platiť 
prostredníctvom pobočiek slovenskej pošty, a to formou 
potvrdenia pre evidenciu poplatku. súdny a správny po-
platok možno uhradiť aj platobným predpisom na úhra-
du poplatku, ktorý občanovi vytvorí pracovník priamo 
na úrade. 

Nepoužité klasické papierové kolky prijímajú do 30. 
novembra 2015 všetky pošty bez poplatku, stačí, ak ob-
čan vypíše žiadosť o odkúpenie platných eurových kol-
kov. slovenská pošta mu vyplatí zodpovedajúcu sumu 
maximálne do 30 dní od overenia pravosti kolkovej znám-
ky, zvyčajne však tento proces trvá len niekoľko dní.
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nové balíky  
od slovenskej Pošty
Z á k a z n í c i  c h c ú  m a ť  n a  v ý b e r !  P r e t o  s m e  1 .  1 .  2 0 1 5  z m e n i l i  n a š e  b a l í k y .  P r i c h á d z a m e  s   n o v o u  m o ž -
n o s ť o u  v y z d v i h n u t i a  b a l í k o v ý c h  z á s i e l o k  n a  p o š t e  p o d ľ a  v ý b e r u  z á k a z n í k a ,  t o  z n a m e n á  n i e l e n  n a 
d o d á v a c e j ,  r e s p .  p o d á v a c e j  p o š t e . 

Č o  j e  b a l í k  n a  p o š t u ?
služba určená pre zákazníkov, ktorí uprednostňujú do-

danie zásielky na ľubovoľnú poštu podľa vlastného výberu, 
ktorá sa nachádza napríklad v blízkosti zamestnania. Balík 
dodáme na jednu z viac ako 1 400 pôšt v lehote D + 2 (druhý 
pracovný deň po dni podania).

P r e č o  b y  m a l i  z á k a z n í c i  v y u ž i ť  
b a l í k  n a  p o š t u ?
 dodanie už druhý pracovný deň po dni podania, 
 adresát nemusí byť v čase doručenia na adrese svojho 

bydliska, 
 zásielku dodáme na vybranú poštu (viac ako 1 400 od-

berných miest), ktorú si adresát dohodne s odosielate-
ľom zásielky, 

 možnosť sledovania pohybu zásielky na webe, 
 o termíne dodania balíka adresáta informujeme pro-

stredníctvom sms alebo e-mailu, 
 adresát si môže balík vyzdvihnúť pri priehradke zvolenej 

pošty počas otváracích hodín, 
 zvýhodnené poštovné oproti balíku na adresu.

Č o  j e  b a l í k  n a  a d r e s u ?
služba, určená pre všetkých zákazníkov, ktorí uprednost-

ňujú doručenie balíka na stanovenú adresu. Balík doručíme, 
kam len budú chcieť. Jednoduchšie to už ani nemôže byť! 
stačí zadať adresu dodania a a kontakt na adresáta a o doru-
čovaní budeme zákazníka informovať prostredníctvom sms 
alebo e-mailu.

P r e č o  v y u ž i ť  b a l í k  n a  a d r e s u ?
 doručenie už druhý pracovný deň po dni podania, 
 balík doručíme až k dverám adresáta, 
 možnosť sledovania pohybu zásielky na webe, 
 o termíne doručenia balíka adresáta informujeme pro-

stredníctvom sms alebo e-mailu v prípade, že ho odosie-
lateľ uviedol, 

 v prípade, ak adresáta nezastihneme na mieste doruče-
nia, balík ho počká na pošte v blízkosti adresy dodania 
počas odbernej lehoty (spravidla 18 kalendárnych dní). 

Od 1. 1. 2015 možno aj zásielku Expres kuriér 
adresovať na vybranú poštu. Služba Expres  

kuriér na poštu je cenovo zvýhodnená oproti 
Expres kuriér na adresu.
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AKTUÁLNE

„Verím, že zamestnanci aj klienti sa v nových 
priestoroch tejto pobočky budú cítiť príjemne a že 
klienti budú s kvalitou poštových služieb spokojní,“ 
povedal generálny riaditeľ slovenskej pošty, a. s., 
Tomáš Drucker.

presťahovaná a zmodernizovaná pobočka sa na-
chádza na adrese lovce č. 45, len 450 metrov od pô-
vodnej prevádzky. pre klientov sú pripravené listo-
vé a balíkové služby, peňažné a finančné služby (dô-
chodky, dávky), služby poštovej banky, ako aj pre-
daj poštových známok, telefónnych kariet, dennej 
i periodickej tlače, žrebov a tovaru post shopu.

pozitívum nových priestorov pošty predstavu-
je bezbariérová vstupná zóna, prispôsobená osobi-
tým potrebám hendikepovaných zákazníkov a ma-
mičiek s kočíkmi.

V snahe osloviť čo najširšie spek-
trum spotrebiteľskej verejnosti sa au-
tori koncepcie Bory Mall rozhodli po-
skytnúť najmladším zákazníkom ideál-
nu kombináciu interaktívnej hry, pre-
pojenej s bežným životom v podobe 
Mestečka povolaní. V tejto pozoruhod-
nej expozícii, situovanej na ploche 400 
m², môžu deti a mládež spoznať, ako to 
funguje v reálnom svete, a stať sa as-
poň na chvíľu predavačom, stavbárom, 
lekárom, automechanikom, energeti-
kom, moderátorom či bankovým úrad-
níkom. iste mnohé z nich uvítajú aj 
príležitosť odhaliť tajomstvá náročnej 
práce poštára.

„Mestečko povolaní je miesto, kde 
sa deti stanú aspoň na chvíľu dospe-
lými, dospelí sa naučia o svete detí 
a spoločne sa budeme orientovať vo 
svete škôl, firiem a povolaní. poteší 
nás, ak náš projekt podporíte svojou 
návštevou aj vy,“ uviedli organizátori 
podujatia.

slovenská pošta, a. s., pripravi-
la nielen pre svojich malých priazniv-
cov, ale aj „dospelákov“, čo sa radi za-
poja do hry, viacero zaujímavých akti-
vít, prostredníctvom ktorých sa pod-
ľa veršovaného Manuálu poštára a rôz-
nych rekvizít, resp. zariadenia domče-

ka, deti dozvedia, čo robia priehradkoví 
zamestnanci, triediči, kuriéri i poštoví 
doručovatelia, a pod vedením animáto-
rov, rodičov či samostatne si tieto povo-
lania vyskúšajú „na vlastnej koži“. V hre 
panelák zistia, ako vyzerá cesta balíka 
od odosielateľa k adresátovi, v hre poš-
társky rajón sa vydajú trasou poštové-
ho doručovateľa alebo kuriéra a zme-
rajú si sily s inými „kolegami“, no môžu 
sa vlastným návrhom zapojiť i do súťaže 
„Najkrajšia známka v meste“. Víťazi sú-

ťaží sa môžu tešiť na pekné darčeky.
Mestečko povolaní otvorilo svo-

je brány vo štvrtok 13. novembra 2014 
a očakáva svojich návštevníkov v ná-
kupnom centre Bory Mall každý deň 
v čase od 10.00 do 20.00 hod.

Slovenská pošta pozýva všetkých 
zamestnancov, aby si prišli so svojimi 
ratolesťami pozrieť zázračné mesteč-
ko a zapojiť sa do jeho rušného života. 
Iste sa v ňom stanú tými najfundova-
nejšími sprievodcami! 

Pošta lovCe v  novýCh PRiestoRoCh

Pošta deťoM

O b y v a t e ľ o m  o b c e  L o v c e  v  o k r e s e  Z l a t é  M o r a v c e  s ú  k  d i s p o z í c i i  n o v é  p o š t o v é  p r i e s t o r y.

V   z á p a d n e j  č a s t i  B r a t i s l a v y  m e d z i  L a m a č o m  a   D e v í n s k o u  N o v o u  V s o u  v y r á s t l o  n o v é  n á k u p n é  c e n -
t r u m  B o r y  M a l l ,  p o n ú k a j ú c e  s v o j i m  n á v š t e v n í k o m  o k r e m  1 9 6  o b c h o d o v,  k a v i a r n í  a   r e š t a u r á c i í  a j 
s l u ž b y  f i t n e s s  c e n t r a ,  p o l i k l i n i k y  –  a   s a m o z r e j m e  p o š t y.
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RekonštRukCie sa doČkala 
aj PoboČka v šaháCh
V   d e c e m b r i  m i n u l é h o  r o k a  s a  d o č k a l a  r e k o n š t r u k c i e  p o b o č k a  S l o v e n s k e j  p o š t y  v   Š a h á c h .

po úpravách majú klienti k dispozí-
cii dve univerzálne priehradky a jednu 
balíkovú priehradku. k dvom spoloč-
ným priehradkám, ktoré sľubujú vyšší 
komfort pri úkonoch, spojených s vy-
bavovaním požiadaviek zákazníka, pat-
ria i dve nové finančné priehradky. Do 
hlavnej haly pribudla v rámci moderni-
zácie klimatizácia. Vzhľadom na to, že 
v objekte nie je bezbariérový prístup, 
funguje v šahách špeciálny režim pre 
hendikepovaných občanov či mamičky 
s kočíkmi. stačí, ak klient zavolá na čís-
lo, zverejnené na informačnej tabuli na 
budove, a zamestnanci ho prídu ochot-
ne obslúžiť na určené miesto.

Táto moderná pobočka má atraktívny, moderný di-
zajn, vyvolávací systém a ponúka široké portfólio slu-
žieb. súčasťou pošty je aj integrované obslužné miesto 
(ioM), kde si klienti môžu vybaviť výpis z obchodného 
registra na právne účely, výpis a odpis z registra tres-
tov, ako aj službu výpis z listu vlastníctva. „stratégiou 
slovenskej pošty je umiestňovať nové pobočky do ob-
chodných centier s vysokou koncentráciou obyvateľ-
stva práve kvôli lepšiemu komfortu pre zákazníkov. 
služby sú ľahko dostupné počas celého týždňa, vrátane 
víkendu. klienti určite ocenia aj bezproblémové parko-
vanie s dostatočným počtom miest,“ vysvetlil generál-
ny riaditeľ slovenskej pošty Tomáš Drucker. 

Zákazníkom sú po novom k dispozícii štyri prie-
hradky, z toho dve univerzálne (jedna so službou vyberania balíkov), ktoré sú primárne určené na rýchle vybave-
nie klienta, jedna priehradka služieb a jedna priehradka finančných služieb. Tie prinášajú väčší komfort zákazníkom, 
a zároveň spríjemňujú proces vybavovania požiadaviek klientov, ktoré vyžadujú viac času. Celkovo na pošte pracuje 
osem zamestnancov. Vedúca pošty Janette Mruzová je zamestnaná na pošte celý svoj profesionálny život, už 23 ro-
kov. „Moji rodičia mi vždy hovorili, že najťažšia je práca s ľuďmi, mali pravdu, ale ja hovorím, že táto práca je záro-
veň aj najkrajšia. Baví ma s nimi komunikovať, pomáhať im, a aj keď prídu na poštu trošku namosúrení, mám dobrý 
pocit, keď odchádzajú z pošty s úsmevom,“ dodáva. podľa nej sa celý kolektív pošty cíti v nových priestoroch výbor-
ne a ona oceňuje nový dizajn, ktorý je plný jej obľúbených poštových známok: „Bol to úžasný pocit, keď som na túto 
poštu vstúpila prvýkrát.“ 

Najmä vďaka pozitívnemu hospodárskemu výsledku investuje slovenská pošta aj do rekonštrukcií pôšt, výstavby bez-
bariérových prístupov a sťahovania pobočiek. „Verím, že zamestnanci aj klienti sa v nových priestoroch tejto pobočky 
budú cítiť príjemne a že klienti budú s kvalitou poštových služieb spokojní,“ dodal generálny riaditeľ sp Tomáš Drucker. 

(les)

V   a p r í l i  s a  p r e s ť a h o v a l a  z o  s í d l i s k a  Ž e l e z n í k y  v   K o š i c i a c h  d o  n o v ý c h  p r i e s t o r o v  a j  p o š t a  K o š i -
c e  7.  U m i e s t n e n á  j e  v  n á k u p n o m  c e n t r e  O p t i m a  a   p o d ľ a  s l o v  v e d ú c e j  p o š t y  B c .  J a n e t t y  M r u z o -
v e j  v y j a d r u j ú  s p o k o j n o s ť  t a k  z a m e s t n a n k y n e ,  a k o  a j  z á k a z n í c i .

oPtiMistiCká oPtiMa
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svetový deň Pošty 
v bRatislavskoM istRoPolise
N a š a  t r a d i č n e  n a j v ä č š i a  s p o l o č e n s k á  u d a l o s ť ,  s p o j e n á  s o  s l á v n o s t n ý m  u d e ľ o v a n í m  c i e n  n a j l e p -
š í m  z a m e s t n a n c o m ,  S v e t o v ý  d e ň  p o š t y ,  s a  t e n t o r a z  u s k u t o č n i l a  v   p i a t o k  1 4 .  n o v e m b r a  v   p r i e s t o -
r o c h  b r a t i s l a v s k é h o  D o m u  o d b o r o v  I s t r o p o l i s .  V e č e r o m ,  n a p l n e n ý m  u z n a n í m ,  v ď a k o u  i   d o j a t í m , 
s p r e v á d z a l a  d i v á k o v ,  p r í s l u š n í k o v  v e ľ k e j  p o š t á r s k e j  r o d i n y ,  d v o j i c a  m o d e r á t o r o v  v   p o d a n í  A d e -
l y  B a n á š o v e j  a   P e t r a  K o č i š a .  S k v e l ý m i  u m e l e c k ý m i  v ý k o n m i  k   v ý n i m o č n e j  a t m o s f é r e  p o d u j a t i a 
p r i s p e l i  p r o t a g o n i s t i  f o l k l ó r n e h o  s ú b o r u  L ú č n i c a  a   t í m  a k r o b a t o v ,  p r i n á š a j ú c i c h  u k á ž k y  z   p ô s o -
b i v é h o  p r e d s t a v e n i a  s   n á z v o m  A r g o l l a .  N a p o k o n ,  m i l í  č i t a t e l i a ,  v ď a k a  n a š e j  f o t o r e p o r t á ž i  s a  m ô -
ž e t e  s a m i  p r e s v e d č i ť ,  a k o  o s t a t n ý  S D P  p r e b i e h a l . 

P r e d  b r a t i s l a v s k ý m  I s t r o p o l i s o m  s a  p r e d  
s i e d m o u  z a č a l i  s c h á d z a ť  p r v é  h l ú č i k y  h o s t í  
s l á v n o s t n é h o  v e č e r a .

A j  t a k í  o s t r i e ľ a n í  p r o f e s i o n á l i ,  a k ý m i  s ú  A d e l a 
B a n á š o v á  a   P e t e r  K o č i š ,  s i  p r e d  z a č i a t k o m  
p r e d s t a v e n i a  p r e  i s t o t u  „ z m o n i t o r u j ú “  t e r é n .

V e ľ k á  s á l a  d o m u  o d b o r o v  s a  z a č í n a  z a p ĺ ň a ť 
p o č e t n o u  p o š t á r s k o u  r o d i n o u .

O   z d a r n ý  p r i e b e h  r e g i s t r á c i e  p o z v a n ý c h  s a  s t a -
r a l i  m i l é  a   o c h o t n é  h o s t e s k y.
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P o  ú v o d n ý c h  p r í h o v o r o c h  s a  k r á s n o u  j a r n o u  c h o -
r e o g r a f i o u  a   p e s t r ý m i  ľ u d o v ý m i  k r o j m i  d i v á k o m 
p r e d s t a v i l  r e n o m o v a n ý  f o l k l ó r n y  s ú b o r  L ú č n i c a .

P r o t a g o n i s t i  u m e l e c k e j  f o r m á c i e  a r t i s t o v  
p r e d v i e d l i  o k r e m  i n ý c h  v y s t ú p e n í  a j  a t r a k t í v n u 
o h ň o v ú  š o u .

O d p o v e d e  v i a c e r ý c h  n a š i c h  k o l e g ý ň  a   k o l e g o v 
b o l i  v e ľ m i  t r e f n é  a   v t i p n é .

P r v á  s k u p i n a  t o h t o r o č n ý c h  d r ž i t e ľ o v  C e n y  g e n e -
r á l n e h o  r i a d i t e ľ a  S P,  a .  s .

N a š i  n a j l e p š í  m u s e l i  n a  p ó d i u  z d o l a ť  o k r e m  
t r é m y  a j  s k ú š k u  v   p o d o b e  o t á z o k  d v o j i c e  
m o d e r á t o r o v.

C e n n ú  t r o f e j  s i  p r i š l i  n a  p ó d i u m  p r e v z i a ť  a j  
č e r s t v í  d r ž i t e l i a  U z n a n í  g e n e r á l n e h o  
r i a d i t e ľ a  S P,  a .  s .
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Ceny sú Rozdané
N e o d d e l i t e ľ n ú  s ú č a s ť  s p o l o č e n s k é h o  v e č e r a ,  k t o r ý m  s i  t r a d i č n e  p r i p o m í n a m e  S v e t o v ý  d e ň  p o š -
t y ,  p r e d s t a v u j e  s l á v n o s t n é  o d o v z d á v a n i e  c i e n  d o  r ú k  n a š i m  n a j l e p š í m  k o l e g o m  z a  i c h  d l h o r o č -
n é  p r a c o v n é  n a s a d e n i e  a   d o s i a h n u t é  v ý s l e d k y .  N a  n a s l e d u j ú c i c h  s t r á n k a c h  v á m ,  m i l í  č i t a t e l i a , 
p r e d s t a v í m e  t ý c h ,  č o  s i  z a s l ú ž e n é  t r o f e j e  o d n i e s l i  z   p ó d i a  v e ľ k e j  s á l y  b r a t i s l a v s k é h o  I s t r o p o l i -
s u  v   p o s l e d n o m  r o č n í k u .

Využili sme túto vzácnu príležitosť, aby sme oceneným položili nasledujúcu otázku: ako ste prijali správu o vašej no-
minácii na Cenu (Uznanie) generálneho riaditeľa sp, a. s.?

Cena generálneho riaditeľa sp, a. s.,  
v kategórii vedúci hlavnej pošty

Bc. Kristína Soicaová, vedúci hlavnej pošty Modra 1

pocit z nominácie nemôžem opísať inak ako úžasný. ocenenie vnímam ako 
odmenu za výsledky mojej práce v náročnom období šiestich mesiacov, počas 
ktorých som riadila dve hlavné pošty (Modra 1 a Bratislava 1) a šestnásť prirade-
ných pôšt súčasne. Začiatky boli ťažké – museli sme si na seba zvyknúť – no na-
pokon sme všetky prekážky zdolali. Zastávam názor, že vedúci dosiahne úspech 
len vtedy, keď sa mu dostane podpory od jeho kolegov, pričom najspoľahlivejšou 
cestou k nemu je vzájomná dohoda. o tom ma presvedčila dlhoročná skúsenosť. 

Cena generálneho riaditeľa sp, a. s.,  
v kategórii vedúci pošty

Zuzana Záhorská, vedúci pošty kovarce 

Veľmi ma potešilo, že si moju prácu niekto všimol a že ju aj uznal za hodnú 
ocenenia. som však presvedčená, že si ho zaslúžia všetci členovia nášho tímu, 
ktorý je síce, pokiaľ ide o počet pracovníkov, malý, no dosahuje dlhodobo skve-
lé výsledky, čím môže v podiele na jedného zamestnanca konkurovať aj stred-
ným, čo dokonca veľkým poštám. 

Cena generálneho riaditeľa sp, a. s.,  
v kategórii poštový doručovateľ

Kvetoslava Tomášová, doručovateľka, pošta Úbrež 

správu o nominácii mi oznámila vedúca našej pošty a musím povedať, že som sa 
veľmi potešila. Na pošte pracujem už 32 rokov a v každej oblasti mojej činnosti sa 

snažím, aby sa splnil plán. s radosťou vítam všetky nové produkty 
 – čo pošta prinesie, to beriem. 

CENY GENERÁLNEHO RIADITEĽA SP, A. S.



15

časopis slovenskej pošty CENY GENERÁLNEHO RIADITEĽA SP, A. S.

Cena generálneho riaditeľa sp, a. s.,  
v kategórii priehradkový zamestnanec

Iveta Bednáriková, priehradková zamestnankyňa, hlavná pošta šaľa 1

spočiatku som bola najmä veľmi prekvapená a snažila som sa zistiť, kto a za 
čo ma to vlastne nominoval. potom mi však došlo, že 31 rokov, odpracovaných 
na pošte, bude asi dôvod, ktorý rozhodol o mojom ocenení. po škole som nastú-
pila na poštu Bratislava 29 ako zástupkyňa vedúcej, na pošte šaľa 1 som bola 
doručovateľka a neskôr priehradková pracovníčka. aj keď je to niekedy kompli-
kované, mám rada ľudí a najviac ma poteší, keď zachmúrený  
a nevľúdny klient odchádza z pošty spokojný. 

Cena generálneho riaditeľa sp, a. s.,  
v kategórii zamestnanec poštových služieb, dopravy a logistiky

Juraj Čaba, prevádzkový technik cestnej dopravy 

Nomináciu som prijal s veľkým prekvapením – niečo také som nečakal. Musím sa 
priznať, že vzápätí sa mi rozbúchalo srdce radosťou. samozrejme som si položil otáz-

ku, čím som si túto poctu zaslúžil, no odpoveď na ňu som nehľadal dlho. Myslím, že 
za 40 rokov, čo na slovenskej pošte pracujem, som tu zanechal kus poctivej práce aj 

v podobe účasti na tvorbe nových smerníc či projektov. V každom prípade  
je príjemné, že si niekto moju prácu všimol a dokázal ju oceniť. 

Cena generálneho riaditeľa sp, a. s.,  
v kategórii manažér

Ing. Brigita Kralovičová, vedúca odboru kC sap a poverená riadením 
odboru služieb zákazníkom iT 

pocit, ktorý sa ma zmocnil, keď som sa dozvedela o nominácii, bol veľmi zvláštny, 
taký zmiešaný. spočiatku som bola najmä príjemne prekvapená, no potom som z nej 
mala radosť. 

Cena generálneho riaditeľa sp, a. s.,  
v kategórii technicko-hospodársky zamestnanec

Viera Čunderlíková, odborná inšpektorka oddelenia ochrany 
poštovej siete

keď som sa dozvedela správu, že som nominovaná na Cenu generálneho riaditeľa 
sp, a. s., zaplavila ma vlna príjemných emócií. Túto poctu vnímam ako výsledok môj-
ho dlhoročného pôsobenia na pošte, ktorú som nikdy nezradila a vždy som sa v ra-
doch jej zamestnancov cítila dobre. svoje rozhodnutie pracovať pre ňu som nikdy ne-
oľutovala. ocenenie, ktorého sa mi dnes dostalo, som prijala s pokorou, úctou a veľ-
kým ĎakUJEM. 
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Cena generálneho riaditeľa sp, a. s.,  
v kategórii predajca

Edita Šátorová, hlavná pošta Dunajská Streda 1

 Úprimne, stále nemôžem uveriť, že som sa stala držiteľkou Ceny generál-
neho riaditeľa sp, a. s. správa o tom, že som nominovaná, nepotešila len mňa, 

s veľkou radosťou ju prijali aj moji kolegovia, veď tvoríme výborný kolektív 
 a navzájom sa podporujeme, keď treba, tak si pomôžeme. 

Uznanie generálneho riaditeľa sp, a. s.,  
za kreatívne a inovatívne riešenie

Jozef Kiss, nominovaný ako riaditeľ sekcie riadenia poštovej prevádzky, 
v súčasnosti riaditeľ úseku pobočkovej siete a retailového predaja 

keď som sa pozeral na krátke filmové prezentácie ocenených, uvedomil som si, 
že ľudia sú nadovšetko. Tento fakt by sme mali mať na pamäti pri každom procese, 

zavádzajúcom do praxe zmenu či inováciu. Vždy by sme mali mať schopnosť s úc-
tou počúvať kolegov, ktorí rokmi nadobudli nenahraditeľné skúsenosti a kto-

rí presne vedia, čo je v možnostiach sp a čo nie, a dokážu navrhovať reálne spô-
soby dosahovania požadovaných výsledkov. V rámci tvorby nových projektov 
nemožno ostať pri vyhlásení „poštová prevádzka to zvládne“ – v prvom rade 
treba vidieť konkrétneho človeka. Uznanie generálneho riaditeľa sa nevzťa-
huje len na mňa, patrí predovšetkým pracovníkom poštovej prevádzky a po-

bočkovej siete sp.

Uznanie generálneho riaditeľa sp, a. s.,  
za významný prínos pre spoločnosť

Mgr. Milan Kračún, vedúci právneho odboru 

Na pošte robím dvanásť rokov a doposiaľ som nemal tú česť byť ocenený. prá-
ve preto ma uznanie veľmi potešilo. Vážim si, že si na mňa kompetentní spomenu-
li a moju prácu takýmto spôsobom ohodnotili. Významná trofej, ktorú som si dnes 

prevzal, však nie len moja – patrí celému tímu kolegov právneho odboru a ja by som 
chcel všetkým aj touto cestou poďakovať. V ostatných rokoch sa my  

právnici podieľame na každom významnom projekte a vstupujeme do každého  
významného zmluvného vzťahu slovenskej pošty, preto sa dá povedať,  

že výraznou mierou ovplyvňujeme ich priebeh a úspešnosť. práve  
v týchto momentoch vidím môj a náš prínos pre sp.

Uznanie generálneho riaditeľa sp, a. s., za významný prínos pre spoločnosť 

Veronika Ballová, poštová doručovateľka spišská Nová Ves 5
Veroniku Ballovú charakterizujú jej kolegyne a kolegovia ako zodpovednú a spoľahlivú. svojím úsmevom a pozitív-

nym prístupom k životu si ju obľúbili tak spolupracovníci, ako aj klienti. pri mimoriadnej udalosti počas pochôdzky sa 
Veronika Ballová stala terčom násilného útoku a utrpela zranenie. Napriek tomu urobila všetko pre to, aby zachránila 
majetok sp. Za odvážny čin získala Uznanie generálneho riaditeľa sp, a. s.
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najlePší kolektív 
Pošty PRaCuje v bRezne
V  k a t e g ó r i i  n a j l e p š í  k o l e k t í v  p o š t y  s i  t i t u l  o d n i e s l a  b r e z n i a n s k a  j e d n o t k a ,  k a m  s m e  z a v í t a l i  a j 
s   f o t o a p a r á t o m  a   v y s p o v e d a l i  s m e  j e j  v e d ú c u  I v e t u  Š t u l a j t e r o v ú .

Ako ste prijali správu, že ste sa 
stali najlepšou poštou za rok 2014?

osobne ma táto milá novina pre-
kvapila, no vzápätí sa dostavilo ešte 
väčšie nadšenie, s ktorým som sa mu-
sela čo najrýchlejšie podeliť s celým 
kolektívom. Musím povedať, že diev-
čatá sa veľmi potešili a so vzrušujúcim 
nadšením sa začali pripravovať na sláv-
nostný ceremoniál v Bratislave.

Čo prispelo k tomu, že ste spome-
dzi všetkých pôšt získali titul práve vy? 

Za všetko hovorí najmä naša prá-
ca. predovšetkým sme ako kolektív ob-
jektívne dosiahli zaslúžené úspechy 
pri zakladaní účtov pB, poskytli sme 

najväčší objem finančných prostried-
kov na úvery a darilo sa nám aj v pre-
daji žrebov. 

Čím je vaša pobočka špecifická?
Ja na tejto pošte pracujem už od roku 

1997, napokon podstatnú časť kolektívu 
tvoria dlhoroční zamestnanci. Momen-
tálne je nás spolu tridsaťštyri, z toho štr-
násť doručovateľov. o distribúciu balí-
kov sa starajú externí kolegovia, kurié-
ri. Z rozhovorov s inými vedúcimi pôšt 
som zistila, že mnohí z nich mi (v dob-
rom) v kútiku srdca závidia družnú a pria-
teľskú atmosféru, ktorá na breznianskej 
jednotke panuje. Trávime totiž spolu veľa 
času, organizujeme rôzne aktivity, na-
príklad posedenia pri guláši, výlety, túry 
a podobne. V takto vybudovaných vzťa-
hoch sa samozrejme jednoduchšie riešia 
rôzne väčšie či menšie problémy, naprí-
klad vzájomné zastupovanie. Vieme, že 
sa môžeme jeden na druhého spoľahnúť.

Zmenila pošta rokmi svoju „tvár“?
oproti praxi, ktorá tu vládla v čase 

môjho nástupu, sa práca značne zmo-

dernizovala a väčšinu rutinných úko-
nov realizujeme elektronicky, čo je po-
hodlnejšie a presnejšie. Veľké zmeny 
postretli aj sféru balíkov – dnes ich ku-
riéri doručujú buď priamo na adresu, 
alebo na miesto podľa dohody, takže 
zákazníci môžu využívať služby, sľubu-
júce komfortnejšie podmienky.

Ako zákazníci prijímajú nové pro-
dukty Slovenskej pošty?

práca s ľuďmi je vo všeobecnos-
ti veľmi ťažká, no som presvedčená, že 
ak priehradkový pracovník pristupuje 
k zákazníkom vľúdne a profesionálne, 
všetko sa dá zvládnuť. Vždy sa snažím 
vyjsť klientovi v ústrety, ak je to mož-
né aj nad rámec mojich pracovných po-
vinností, a vyriešiť jeho požiadavky 
tak, aby bol čo najspokojnejší. podob-
ne je to aj s novinkami, ktoré uvádza-
me na trh – keď zrozumiteľne a trpezli-
vo prezentujeme ich výhody, stretáva-
me sa s porozumením a záujmom.

Ďakujeme za rozhovor.
(elka)
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My sme Dušana Bačíka navštívi-
li priamo na jeho pracovisku v Žili-
ne, aby sme zistili, ako vyzerá bežný 
deň človeka, ktorému prejavilo dôve-
ru 255 kolegov. V nasledujúcich riad-
koch vám, milí čitatelia, prinášame 
jeho rozprávanie.

V prvom rade dovoľte, aby sme 
vám zablahoželali k titulu Zamestna-
nec roka 2014. Ako ste prijali správu, 
že ste sa stali jeho prvým držiteľom?

D. B.: považujem za veľkú česť, že 
si na mňa ľudia spomenuli a poslali mi 
hlasy. asi to bude tým, že som medzi 
nich často chodil a snažil sa im pomôcť 
pri nadobúdaní rôznych, predovšetkým 
technických zručností. Veľa som chodil 
do terénu – autobusom, pretože služob-
né vozidlo som pridelené nemal – a zaú-
čal som pracovníčky pôšt, lebo šlo zväč-
ša o ženy, do elektronického kartova-
nia, a to počas prevádzky, aby videli, 
ako to funguje v praxi. Nezriedka som 
s nimi strávil celý deň, no keď som zistil, 
že ešte potrebujú čo-to vysvetliť, nevá-
hal som a prišiel som i na druhý deň.

Aké boli vaše poštárske začiatky?
D. B.: V roku 1973 som bol prijatý na 

vysokú školu a v rámci povinnej praxe 
som nastúpil na poštu považská Bystri-
ca 1 a pre nedostatok pracovníkov som 
tam na prosbu vedúceho ostal celý me-
siac. čoskoro som zistil, že štúdium asi 

nebude pre mňa tá správna cesta, tak 
som sa začal obzerať po nejakom za-
mestnaní. ponúk som dostal viac, no 
pošta napokon zvíťazila. Vrátil som sa 
na považskobystrickú jednotku v de-
cembri 1974, pretože tam bol vynika-
júci kolektív a práca s ľuďmi ma láka-
la viac ako vysedávanie nad formulármi 
niekde v kancelárii. 

Čím všetkým ste si na pošte prešli?
D. B.: prakticky všetkým. Začínal 

som ako manipulant v kartovacom od-
delení a po ukončení vojenčiny ako ad-
ministrátor a kartista. V tomto čase 
ma bývalá okresná správa spojov vy-
slala do spojovej školy práce v Hrabi-
nách, kde som si doplnil stredné odbor-
né vzdelanie. potom som pracoval ako 
zástupca vedúceho pošty, no pretože 
ma to vždy ťahalo k ambulantným poš- 
tám, požiadal som v roku 1989 o pre-
radenie – a začal som jazdiť. práca to 
bola veľmi náročná, zásielky sme mu-
seli triediť promptne počas cesty, no 
takýto slobodný život ma bavil a strá-
vil som ním pekných osem rokov. V roku 
1997 prešla sp organizačnou zmenou, 
ambulantné pošty sa začali obmedzo-
vať a postupne sa vytvorili spracova-
teľské strediská. Zo mňa sa stal vedú-
ci zmeny vo výpravni uzáverov, neskôr 
som sa zaoberal prepravnou štatisti-
kou a dnes som referentom poštovej 
prevádzky a prepravy.

Čo predstavuje náplň vašej práce 
dnes?

D. B.: Mám na starosti najmä elek-
tronické kartovanie v rámci všetkých 
pôšt v našom obvode. program, ktorý 
využívame, sa stále vyvíja a zdokona-
ľuje, takže sa priebežne zaoberám zme-
nami konfigurácií, aby pracovníci na 
pobočkách vždy našli to, čo potrebujú.

Aj keď ste poštárom telom i du-
šou, iste si nájdete čas aj na nejaké 
koníčky. Čomu sa venujete po práci?

D. B.: Vždy som rád športoval a mo-
mentálne spomedzi iných disciplín pre-
ferujem jednoznačne cyklistiku. Môžem 
sa pochváliť, že za pekného počasia si 
z bydliska v považskej Bystrici na pra-
covisko do Žiliny odšliapem na pedáloch 
a k tejto vášni sa mi podarilo pritiahnuť 
i niektoré z mojich kolegýň. spolu sedlá-
me po poobediach naše dvojkolesové tá-
toše a vychutnávame si pohodu pri tunaj-
šom vodnom diele. okrem toho rád cho-
dím do prírody a venujem sa turistike. 

Mohli by ste sa s čitateľmi Pošto-
vých zvestí podeliť o krátke závereč-
né vyznanie?

D. B.: Už štyridsať rokov som telom 
i dušou poštárom a v prostredí sp som 
si dokonca našiel aj svoju manželku. 
svoje najdôležitejšie životné rozhod-
nutia som nikdy neoľutoval.

Ďakujeme za rozhovor.
(elka)

PoštáR  
teloM  
i dušou
V y ,  p r a c o v n í c i  S l o v e n s k e j  p o š t y ,  a .  s . ,  s t e 
m o h l i  v   r á m c i  u d e ľ o v a n i a  c i e n  p r i  p r í l e ž i -
t o s t i  S v e t o v é h o  d ň a  p o š t y  v   p r e m i é r e  r o z -
h o d n ú ť  o   t o m ,  k t o  s a  s t a n e  p r v ý m  d r ž i t e -
ľ o m  t i t u l u  Z a m e s t n a n e c  r o k a  2 0 1 4 .  Ta k m e r 
t i s í c  z   v á s  v y u ž i l o  t ú t o  m o ž n o s ť  a   p o s l a -
l o  n a  a d r e s u  n a š e j  r e d a k c i e  h l a s y  v y b r a -
n ý m  f a v o r i t o m .  N a j v ä č š i u  p o d p o r u  s v o j -
h o  „ f a n k l u b u “  n a p o k o n  z í s k a l  D u š a n  B a č í k ,  
r e f e r e n t  p o š t o v e j  p r e v á d z k y  a   p r e p r a v y 
H S S  Ž i l i n a . 
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sklo Má svoju kRehkú dušu
S k l o  h o  j e d n o d u c h o  f a s c i n u j e .  J e  t o  m a t e r i á l ,  k t o r ý m  d o k á ž e  v y j a d r i ť  s v o j e  t v o r i v é  h ľ a d a n i e .  J e 
t o  p r e ň h o  k r e h k ý  a   z á r o v e ň  p e v n ý  m a t e r i á l ,  p r e m i e ň a  h o  d o  t e k u t é h o  s t a v u  a   o b o h a c u j e  o ž i v u -
j ú c i m  s v e t l o m .  „ F a s c i n u j e  m a   v n ú t o r n ý  ž i v o t  s k l a ,  p r i e h ľ a d y  a   s v e t e l n é  l o m y .  I n š p i r u j e m  s a  p r í -
r o d o u ,  r á d  p r e p á j a m  s k l o  a j  s   i n ý m i  m a t e r i á l m i  k a m e ň o m ,  d r e v o m  a   ď a l š í m i , “  h o v o r í  o   s e b e  m l a -
d ý  u m e l e c  A c h i l l e a s  S d o u k o s ,  S l o v á k  s   g r é c k y m i  k o r e ň m i .  J e h o  o r i g i n á l n e  s k l e n e n é  s o š k y  d o s t a -
l i  t e n t o  r o k  a j  v í ť a z i  k a t e g ó r i í  o c e n e n í  u d e ľ o v a n ý c h  p r i  p r í l e ž i t o s t i  S v e t o v é h o  d ň a  p o š t y . 

achilleas nie je v sochárstve žiadny 
začiatočník. Jeho tvorba zdobí súkromné 
zbierky a pravidelne vystavuje po celej 
Európe – v Chorvátsku, Turecku, Grécku, 
Rusku, Francúzsku. Už počas štúdia na 
Vysokej škole výtvarných umení v Brati-
slave sa venoval sklárstvu u akademické-
ho sochára Viktora oravca, neskôr pokra-
čoval v magisterskom štúdiu u sochára 
Jána Hoffstädtera. poradcom a učiteľom 
mu bol aj akad. sochár peter strassner. 

„sklo je pre mňa výnimočné, je mi 
akési blízke. aj drevo a keramika sa dajú 
pekne spracovať, povrchovo upraviť, fa-
rebne vyjadriť, ale sklo je pre mňa mate-
riál, ktorý má niečo navyše,“ vysvetľuje 
achilles. Jeho tvorba je do značnej mie-
ry ovplyvnená bájnymi príbehmi sta-
rých Grékov. inšpiráciou je preňho nie-
len mytológia, ale aj príroda a dokonca 
ho oslovujú aj technické veci (súčias- 
tky z motora, piesty). sklo rád kombi-
nuje s inými materiálmi, ale aj fotogra-
fiami či ikonami. Mytologické príbehy 
sú však preňho nesmiernou studnicou. 
„podobne ako biblické sú nevyčerpa-
teľné a dávajú dizajnu zvláštny rozmer: 
sklo, aj keď je priesvitné nesmie byť 
„prázdne“. Musí mať v sebe už spomína-
nú „dušu“, ktorá z neho robí niečo vý-
nimočné,“ dodáva achilles. Grécko má 
jednoducho v génoch, jeho otec je Grék, 

mama slovenka, výtvarníčka ingrid Zá-
mečníková, a tak sa niet čo čudovať. su-
dičky mu nadelili nielen umeleckú dušu, 
ale aj spojenie Balkánu a Európy, medzi 
ktorými celé detstvo cestoval.

Sklenené interiéry 
achilleas hovorí, že na škole začínal 

najprv s malými sklenenými predmet-
mi, veľké interiérové prvky začal ro-
biť až neskôr. Jedným z prvých sklene-
ných úžitkových vecí bolo klasické ná-
pojové sklo, ktoré malo podobu starých 
antických stĺpov. Neskôr začal skúšať 
achilleas aj väčšie veci. so skúsenos-
ťou, zručnosťou a postupne aj vybave-
ním sa mohol pustiť do veľkých objek-
tov, ako sú zrkadlá, umývadlá, sklene-
né stoly či celé sprchové kúty. Dokonca 
robí aj kuchynské zásteny zo skla. „Vo 
svojich dizajnérskych dielach sa sna-
žím spojiť dve veci: vysokú úžitkovosť 
a zároveň vložiť doň pridanú hodnotu 
umenia, aby sa v ňom odrážal môj ru-
kopis, moje myslenie a najmä môj este-
tický cit. To sú tie nádherné momenty 
dizajnu. prejdite si starožitníctva, kos-
toly, nazrite do rôznych vitrín a zistí-
te - sklo nikdy nestarne. Jeho dizajn má 
úžasnú schopnosť prechádzať časom 
a vždy poskytnúť nový zážitok,“ hovo-
rí achilleas.

predmety zo skla je podľa neho po-
trebné umiestňovať v priestore tam, 
kde potrebujeme vzdušnosť a nečakane 
krásny moment. Jeho sklu dávajú nesku-
točne zaujímavú farebnosť sklárske pig-
menty, tekuté preparáty, ktorými sa sklo 
maľuje. achilleas vytvoril svoju vlastnú 
značku Fenix glass design, pod ktorou 
tvorí autorské diela, brúsené plastiky, 
ale aj interiérové sklenené objekty, pre-
delové steny a svietidlá na objednávku. 
Momentálne pracuje na výplni dverí do 
rodinného domu. Dvere majú vystihovať 
povahu obyvateľov izby a tak sa achille-
as môže pohrať s kompozíciou a fareb-
nosťou takejto zaujímavej zákazky.

V procese tvorby u neho fungujú vraj 
tri možnosti. prvá je, že príde k peci a ešte 
presne nevie, ako bude objekt vyzerať, 
sú chvíle keď inšpirácia príde okamžite. 
Druhá možnosť je, že má jasnú predstavu 
o soche a tú postupne spracuje, a tretia, 
že nad dielkom nejaký čas „špekuluje“. pri 
tvorbe návrhu ocenení pre zamestnancov 
slovenskej pošty mal vraj achilleas hneď 
jasno, kde čo umiestni a aj aké farby po-
užije. „práca na plakete pre slovenskú 
poštu ma potešila, každá soška je originál 
s mojím podpisom a verím, že zamestnan-
com slovenskej pošty sa bude páčiť,“ do-
dal achilleas. sklár s farebnou dušou. 

(bl)

ROZHOVOR
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v CeRtifikaČnoM audite sMe 
usPeli na jednotku 

Úspešne sme absolvovali opätovný certifikačný audit 
systému manažérstva kvality a systému environmentálne-
ho manažérstva, čím sme potvrdili ich plnohodnotné zave-
denie do praxe. 

„slovenská pošta, a. s., prechádza procesom certifikácie 
iso dlhodobo s tými najlepšími výsledkami hodnotenia. Do 
nášho systému sme implementovali mnoho smerníc a postu-
pov na vysokej úrovni, čo sa zúročilo aj v podobe prestížne-
ho titulu Národná cena sR za kvalitu, držiteľmi ktorej sme sa 
stali v minulom roku. Certifikáty však nepovažujeme len za 
ohodnotenie momentálneho statusu, naopak, zaväzujú nás 
do budúcnosti udržať a zdokonaľovať nastavené kritériá. po-
kladám za dôležité identifikovať a postupne, systematicky 
eliminovať aj tie najmenšie nedostatky. Za sebou máme rie-
šenie väčších problémov, ktoré sa týkali najmä obstarávania 
a nakladania s majetkom, v nasledujúcom období sa zameria-
me predovšetkým na skvalitňovanie procesov v oblasti sta-
rostlivosti o zákazníka,“ povedal generálny riaditeľ sloven-
skej pošty, a. s., Tomáš Drucker. 

bodovali sMe na 13. RoČníku 
itaPa

slovenská pošta, 
a. s., sa zúčastnila 13. 
ročníka medzinárod-
ného kongresu iTapa. 
V rámci neho bola no-
minovaná v dvoch ka-
tegóriách na ocene-
nie. a ceny sme získa-

li hneď dve. V online hlasovaní verejnoprávneho rozhlasu sa 
integrované obslužné miesta stali absolútnym víťazom, takže 
Cena Rádia slovensko putovala do našich rúk. prestížnu trofej 
prevzal od generálneho riaditeľa RTVs generálny riaditeľ slo-
venskej pošty, a. s., Tomáš Drucker. podľa výsledkov posudzo-
vania odbornej poroty obsadila slovenská pošta, a. s., v kate-
górii nové služby aj striebornú pozíciu za sprístupnenie integ-
rovaných obslužných miest. 

získali sMe aj CeRtifikát aaa 
a ModRú PeČať sPoľahlivosti

Certifikát aaa udeľuje na základe hodnotenia ekonomic-
kých výsledkov, úspechov na trhu a ďalších parametrov spo-
ločnosť Bisnode slovensko, s. r. o., vedúci európsky poskyto-

vateľ ekonomických informácií o spoločnostiach a podnika-
teľoch. Certifikát nás radí medzi stabilné, seriózne a spoľah-
livé spoločnosti, ktoré si plnia všetky povinnosti a záväzky 
voči štátu. Zároveň predstavuje silný marketingový nástroj 
na zvýšenie komunikácie s našimi obchodnými partnermi, 
zákazníkmi a širokou verejnosťou vôbec. od januára sa mô-
žeme pochváliť aj modrou pečaťou spoľahlivosti, ktorá od-
zrkadľuje, ako verejní obstarávatelia vnímajú svojich dodá-
vateľov, vybraných víťazov verejných obstarávaní, na zákla-
de dodržiavania zmluvne deklarovaných požiadaviek, včas-
ného plnenia, počtu reklamácií, ako aj spôsobu a kvality vy-
konanej práce. podnikom s pozitívnymi výsledkami hodnote-
nia odovzdáva slovenská informačná spoločnosť v spoluprá-
ci s Národným informačným strediskom slovenskej republiky 
modrú pečať spoľahlivosti. 

v súťaži o veľkú Cenu soPk 
sMe žali vavRíny

Na naše konto pri-
budol v apríli 2015 ďal-
ší významný úspech 
– v 13. ročníku Veľkej 
ceny slovenskej ob-
chodnej a priemysel-
nej komory sme v kon-
kurencii osemnás-
tich spoločností získa-
li „kovy najcennejšie“. organizátori súťaže, v ktorej sa hod-
notia ekonomické výsledky spoločností, plnenie záväzkov, 
rozvoj z dlhodobého hľadiska, starostlivosť o zamestnancov 
i klientov a pod., sa snažia oceňovať korektné správanie 
a vzťahy podnikateľských subjektov vo väzbe na kvalitu cie-
ľov, činností, výrobkov a služieb. Bonita plnenia záväzkov 
a propagácia dobrého mena firmy v podnikateľskej a občian-
skej verejnosti doma i v zahraničí patria k nosným kritériám 
posudzovania účastníkov.

„slovenská pošta je najväčší zamestnávateľ na sloven-
sku, preto si myslím, že by sme mali byť vzorom etiky sme-
rom dovnútra aj navonok. sme spoločnosť, ktorej sto per-
cent vlastní štát, preto mám úprimnú radosť z toho, že aj nie-
čo štátne môže byť ocenené. Nie je jednoduché pôsobiť na 
trhu, byť konkurencieschopný a najmä zachovať zamestna-
nosť. Veľká vďaka patrí všetkým našim zamestnancom, kto-
rí svojou poctivou a húževnatou prácou prispeli k získaniu 
tohto ocenenia,“ povedal pri preberaní ocenenia generálny 
riaditeľ slovenskej pošty Tomáš Drucker. 

O spomínané úspechy ste sa svojimi zodpovednými 
a obetavými pracovnými výkonmi zaslúžili vy, zamestnanci 
Slovenskej pošty, a. s. Všetkým za ne patrí úprimná vďaka.

ovoCie zodPovednej 
a obetavej PRáCe všetkýCh
V   o s t a t n o m  č a s e  s a  n á m  p o d a r i l o  z í s k a ť  v i a c e r o  p o z i t í v n y c h  v ý s l e d k o v  a   p r e s t í ž n y c h  o c e n e n í .  N a 
n a s l e d u j ú c e j  s t r a n e  u v á d z a m e  i c h  s t r u č n ý  s ú h r n .
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najkRajšia znáMka sveta
svetové prvenstvo nám priniesla známka „1 150. výročie príchodu sv. Cy-

rila a Metoda na Veľkú Moravu“. slovenská pošta, a. s., sa v septembri stala 
vďaka nej držiteľkou prestížnej ceny „il premio internazionale d’arte filateli-
ca san Gabriele”, ktorú udeľovala odborná porota, vedená arcibiskupom lui-
gim Bressanom, kardinálom Chrispophom schönbornom a Giannim Fontanom, 
prezidentom poroty. Tak ako po iné roky aj v tridsiatej druhej repríze medziná-
rodnej súťaže sa najvyššej pocty dostalo dielu, prispievajúcemu významným 
spôsobom k šíreniu kresťanského posolstva vo svete. Zámer pamätnej emisie 
nespočíval len v spomienke na známu dejinnú udalosť. Jej prostredníctvom sa 
iniciátori usilovali o širšiu prezentáciu najstaršieho zobrazenia dvojice spolu-
patrónov Európy, tak ako sa zachovalo na freske suterénu kostola sv. klimenta 
v Ríme a ako bolo objavené v roku 1862 pri príležitosti pripravovaných osláv 
1 000. výročia príchodu solúnskych bratov na naše územie. Do spoločného vy-
dania známky, vytvorenej podľa predlohy akademického maliara prof. Dušana 
kállaya, boli zaangažované aj Bulharsko, česká republika a Vatikán.

najkRajšia Rytá znáMka
V septembri sa v reprezentačnej sále bruselskej radnice uskutočnilo udeľovanie cien sú-

ťaže „les Grands prix de l’art philatélique Belge et Européen“, ktorá patrí medzi najstaršie 
v Európe a v ostatných rokoch prešla viacerými zaujímavými inováciami. Jednu z nich pred-
stavuje spôsob výberu najkrajších známok formou „národného referenda“, realizovaného pro-
stredníctvom časopisu belgickej pošty pHilaNEWs a určeného fanúšikom filatelistiky na ce-
lom svete. o konečných výsledkoch rozhoduje sumár 40 % hlasov zo strany verejnosti a 60 % 
hlasov odbornej jury. V kategórii najkrajšia rytá známka EÚ, ktorá bola zaradená do súťaže 
v roku 2005 a vyhodnocuje poštové známky, vytlačené technikou oceľotlače od všetkých 28 
krajín EÚ, získala striebro slovenská poštová známka z emisného radu „Umenie: Martin Mar-
tinček“, vydaná pri príležitosti osláv storočnice zakladateľa slovenskej umeleckej fotografie.

tRiuMfálny Rok 
slovenskej znáMkovej tvoRby
R o k  2 0 1 4  s a  d o  h i s t ó r i e  z a p í š e  a k o  n a j ú s p e š n e j š í  v   h i s t ó r i i  s a m o s t a t n e j  s l o v e n s k e j  z n á m k o v e j  t v o r -
b y.  S l o v e n s k á  p o š t a  ž a l a  z a  v ý t v a r n e  a   t e c h n i c k y  d o k o n a l é  z n á m k y  n a  m e d z i n á r o d n o m  p o l i  v a v r í -
n y  n a j c e n n e j š i e . 

svetový a euRóPsky PRiMát v háRČekovýCh 
vydaniaCh PoštovýCh znáMok 

spomínané emisie však bodova-
li ešte raz, a to v súťaži NexoFil Worl-
d’s Best stamp 2014, ktorú organizuje 
spoločnosť NEXUs Group v spolupráci 
so španielskou poštou (Correos) a špa-
nielskou kráľovskou mincovňou (Real 
Casa de la Moneda) a ktorá patrí k tra-
dičným podujatiam, oceňujúcim naj-
lepšie poštové známky sveta. Medziná-
rodná odborná porota vybrala do finále 
v jednotlivých kategóriách obe sloven-
ské známky: „Umenie: Martin Martin-
ček“ v kategórii „The World Best luxu-

ry proof“ (za príležitostnú tlač, vydanú 
k tejto emisii) a poštová známka „1 150. 
výročie príchodu sv. Cyrila a Metoda“, 
triumfujúcej v kategórii najlepších hár-
čekových vydaní poštových známok 
sveta „Nexofil prize for the World’s best 
souvenir sheet“. slovenská pošta, a. s., 
tak v tomto roku jednoznačne potvrdila 
svoj svetový primát v hárčekových vy-
hotoveniach poštových známok, slú-
žiacich výlučne na zberateľské účely a 
štátnu reprezentáciu. 

poštová známka, ktorá získala aj 

najviac hlasov v ankete o Najkrajšiu 
známku slovenska, organizovanej Zvä-
zom slovenských filatelistov v spolu-
práci so slovenskou poštou, a. s., bola 
nakoniec vybraná organizačným výbo-
rom medzinárodnej výstavy „68e salon 
filatélique d’automne“ v paríži za naj-
krajšiu známku Európy. práve na zákla-
de tohto rozhodnutia sa jej slávnostné-
ho otvorenia zúčastnil ako čestný hosť 
zástupca slovenskej pošty peter kapus-
ta, ktorý prevzal cenu prezidenta Fran-
cúzskej republiky „Vase de sèvres“.

NAŠE ÚSPECHY



22

zákazník na PRvoM Mieste
N a  s t r á n k a c h  P o š t o v ý c h  z v e s t í  v á m ,  m i l í  č i t a t e l i a ,  u ž  p o  t r e t í  r a z  p r i n á š a m e  c e n n é  p r a k t i c k é  s k ú -
s e n o s t i  p r a c o v n í k o v  c e n t i e r  r e g i o n á l n e h o  p r e d a j a .  Z   i c h  s l o v  s a  m ô ž e m e  d o z v e d i e ť  m n o h o  z a u j í -
m a v ý c h  p o s t r e h o v  a   i n f o r m á c i í  o   t o m ,  a k o  k o m u n i k o v a ť  s   k l i e n t m i  a   a k o  d o s a h o v a ť  d l h o d o b o  p o -
z i t í v n e  v ý s l e d k y .

Obchodníčkam CRP sme položili 
nasledujúce otázky:
1. čím je špecifická práca vo vašej po-

zícii a vo vašom regióne?
2. aké máte s predajom osobné skúse-

nosti?
3. čo môže byť pre zákazníka na sp 

najzaujímavejšie?

Zdenka Ďurišová,  
pošta Zvolen 1

1. Moju 
prácu ovplyv-
ňuje najmä 
sk u t o č nos ť , 
že ma obklo-
puje naozaj 
vynikajúci ko-
lektív. Na poš-
te Zvolen 1 pô-
sobíme ako 

tím, to znamená, že nikto z nás „neko-
pe“ len sám za seba, individualisticky. 
Naopak, v bežnej, každodennej praxi sa 
navzájom, podľa schopností a možnos-
tí každého navzájom dopĺňame, ak je to 
potrebné, pomáhame si najlepšie, ako 
vieme. 

2. s predajom mam bohaté skúse-
nosti. s potešením môžem konštato-
vať, že každodenne sa mi darí prezen-
tovať, ponúkať, a napokon aj uzatvárať 
produkty paBk. Za to, že patrím k naj-
lepším predajcom na slovensku, nevďa-
čím len sebe a svojmu systematické-
mu úsiliu dosahovať optimálne výsled-
ky. k môjmu úspechu prispeli výraznou 
mierou kolegyne a kolegovia na pošte, 
no predovšetkým pán Bočkay z pB par- 
tner, ktorý ma neustále posúva vpred, 
a to tak po pracovnej, ako aj osobnost-
nej stránke. obchodné rozhovory, kto-
rých absolvujem so zákazníkmi každý 
deň dosť a dosť, ku mne neprichádzajú 
samé od seba, náhodne. Tomu, aby som 
na ne dostala príležitosť, predchádza 
tvrdé úsilie v podobe prípravy dohod-
nutých stretnutí prostredníctvom te-
lefonátov, oslovovania nových klientov 
pri priehradke i prieskumu odporúčaní 
od známych.

3. Moje skúsenosti potvrdzujú, že 
každý klient je osobitý a prichádza ku 
mne s vlastnými potrebami, predstava-
mi i možnosťami. Niektorého zaujíma 
len zníženie splátok úveru – a iný ma 
poctí návštevou vďaka môjmu príjem-
nému vzhľadu . 

Lucia Dobošová,  
pošta šahy 

1. pochá-
dzam zo šiah 
a tomuto mes-
tu som verná 
i v mojom pra-
covnom živote. 
V národnost-
ne zmiešanom 
prostredí po-
važujem za vý-
hodu, že ovlá-

dam maďarčinu, čo mi veľmi pomáha 
pri komunikácii s klientmi, z ktorých 
mnohí hovoria práve týmto jazykom. 
pôsobím ako administrátorka pôšt 
v tomto obvode a môžem konštatovať, 
že v bežnej praxi prichádzam do kon-
taktu s rôznorodými ľuďmi i probléma-
mi. stále chodím na nové miesta, oslo-
vujem nových zákazníkov a spoznávam 
nových kolegov. Moje povolanie ma 
skutočne napĺňa a som naozaj rada, že 
môžem našej pošte i regiónu odovzdať 
to najlepšie, čo sa vo mne ukrýva.

2. Vysoko si vážim možnosti, ktoré 
mi pošta ako zamestnankyni dáva, veď 
sa mi podarilo kúpiť si nové auto, zaria-
diť novú detskú izbu pre moje dievčatá 
a investovať do našej chalupy, pretože 
využívam produkty, ktoré mi moja prá-
ca poskytuje. Vždy ich rada ponúkam 
celej našej rodine, ako aj všetkým mo-
jim známym – i neznámym. 

3. portfólium slovenskej pošty, a. s., 
môže byť pre zákazníkov lákavé predo-
všetkým z toho dôvodu, že im prináša 
a ponúka v dlhodobej perspektíve za-
ujímavé novinky, a to tak pokiaľ ide 
o žreby či tovar v postshope, ako aj pro-
dukty poštovej banky. klienti sa skrát-
ka vždy môžu tešiť na ďalšie prekvape-

nia. Myslím si však, že pravdepodobne 
najviac ocenia skutočnosť, že my, tí, čo 
sprostredkúvame predaj, sa v záujme 
ich spokojnosti neustále zdokonaľuje-
me. Najnovšie pre nich ponúkame vý-
pisy z obchodného registra a z registra 
trestov, ako aj produkt, aktuálne pre-
zentovaný externou kampaňou, pošto-
vú kartu.

Jarmila Švenková,  
pošta košice 12

1. Naša 
práca, to je 
práca s ľuď-
mi. každý člo-
vek je iný, ale 
všetci pri-
chádzajú ako 
naši klienti. 
pri komuniká-
cii s nimi sa 
dozviem nie-

len to, čo potrebujú, ale zdôveria sa 
mi aj so svojimi starosťami a radosťa-
mi, ktoré prežívajú. To, že si vybudo-
vali ku mne dôveru, je veľmi pozitív-
nym prínosom do rozvoja mojej osob-
nosti. a to svedčí o tom, že idem správ-
nou cestou.

2. skúsenosti s predajom mám rôz-
ne. klient príde na poštu, pretože niečo 
potrebuje. Moja úloha spočíva v tom, 
aby som pre neho našla to pravé „ore-
chové“. ku každému zákazníkovi pri-
stupujem individuálne, snažím sa byť 
ľudská a predávať produkty s úsme-
vom, pretože s úsmevom je všetko ľah-
šie a krajšie. Vtedy klient odchádza 
spokojný a rád sa zas s dôverou vracia 
na poštu. 

3. slovenská pošta prináša na trh 
stále niečo nové, moderné. Tým zauj-
me aj mladých ľudí – nových zákazní-
kov. Myslím si, že ponuka podaja nový-
mi modernými metódami je pre klien-
ta atraktívna a zaujímavá. Určite je pre 
neho zaujímavé aj to, že si vie na jed-
nom mieste vybaviť poštové aj bankové 
služby. Ušetrí tým čas a je to pre neho 
aj pohodlnejšie.

NAŠE ÚSPECHY
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s MottoM:  
nikdy nezabudneMe!
N a s l e d u j ú c i  p r í b e h  p a t r í  k   t ý m ,  č o  p o e t i  n a z ý v a j ú  s m u t n o k r á s n e .  O   t o m ,  a k o  s a  j e d n a  ž e n a , 
ž i a ľ  d n e s  u ž  i n  m e m o r i a m ,  s t a l a  p r v ý m  s p á j a j ú c i m  o h n i v k o m  ľ u d s k e j  r e ť a z e ,  n á m  p o r o z p r á -
v a l  Ľ u d o v í t  S c h m i d t ,  l e g e n d á r n y  z a m e s t n a n e c  S l o v e n s k e j  p o š t y ,  a .  s .

Na začiatku to všetko vyzera-
lo len ako priveľmi úpenlivá a neod-
bytná túžba Hany kováčovej, býva-
lej kolegyne Ľudovíta schmidta, po 
stretnutí so starým dobrým kolektí-
vom z bratislavskej poštovej prepra-
vy. „Vedel som, že má rakovinu hrta-
na. Vždy, keď išla od lekára, zastavi-
la sa za mnou a prehovárala ma, aby 
som inicioval spoločenské posede-
nie nad kávou či čajom,“ spomína pán 
schmidt. Ženská vytrvalosť napokon 
zvíťazila, a tak sa 27. mája 2005 zišli 
priatelia z dávnych čias, aby opráši-
li spomienky a trošku sa potešili vzá-
jomnou blízkosťou. „Nálada bola vý-
borná a všetci prítomní si priebeh 
tohto pamätného podujatia pochva-
ľovali. onedlho, presnejšie poveda-
né, o mesiac na to však prišla smutná 
správa. Hana kováčová podľahla zá-
kernej chorobe a my sme sa s ňou mu-
seli navždy rozlúčiť. Uvedomil som si, 
že v úsilí byť opäť na chvíľu spolu ako-
by vyjadrovala tušenie skorého a ne-
návratného konca,“ konštatuje s po-
hnutím v hlase hlavný organizátor.

Ubehol nejaký ten čas a pán 
schmidt sa znova ocitol pred požia-
davkou niekdajších spolupracovníkov 
zísť sa v širšom kruhu, tentoraz v rámci 

memoriálu na pamiatku Hany kováčo-
vej. V roku 2010 sa napokon uskutoč-
nil jeho prvý ročník. po repríze v roku 
2011, keď sa priatelia na dvore posta-
vali do radu a vytvorili tak veľké ľudské 
srdce, sa 25. septembra 2014 stretli po 
tretí raz. „Ľuďom chýba kontakt, veľmi 
sa na seba tešia, tak som sa zase pod-
ujal pozvať ich všetkých za jeden stôl, 
aby sa mohli porozprávať, vymeniť si 
zážitky,“ hovorí náš spoločník a podá-
va nám DVD so záznamom z príjemné-
ho popoludnia. 

púšťame film, kamera kĺže po his-
torických fotografiách z poštárske-
ho života na veľkej nástenke, preze-
rá si titulky „listová výpravňa“, „Balí-
ková prekládka“, „ambulantné pošty“, 
až sa zastaví nad kahancom s horia-

cou sviecou, vedľa ktorej je položený 
hárok s mottom NikDy NEZaBUDNEME 
a s podpismi... potom už nasledujú zá-
bery zo slávnostného otvorenia ostat-
ného stretnutia seniorov poštovej pre-
pravy, ako aj výňatky z osláv 20. výro-
čia vzniku slovenskej pošty, keď bol 
Ľudovít schmidt ocenený za významný 
prínos spoločnosti titulom legenda sp, 
a pohľad na galériu s fotografiami prí-
tomných. Musíme len s úctou uznať, že 
šmici, tak totiž nášho spolubesedníka 
dôverne prezývajú jeho blízki, sa pre-
javil ako talentovaný režisér. Jeho tvo-
rivé dielko vzbudzuje pozitívne emócie 
v každom divákovi. Veď o nich je aj naj-
dôležitejší lajtmotív – odkaz Hany ko-
váčovej...

Ľudovít schmidt pôsobil v spo-
ločnosti slovenská pošta, a. s., úcty-
hodných päťdesiat rokov. Najradšej 
spomína na obdobie, keď pracoval na poš- 
te Bratislava 2 v zbernom prepravnom 
uzle hlavnej železničnej stanice. od 
roku 1982 sa podieľal na budovaní au-
tomatickej triediacej linky na Tomáši-
kovej ulici v Bratislave. Napriek tomu, 
že si už štyri roky hovorí senior, vedie 
čulý spoločenský život a s obľubou sa 
venuje fotografovaniu.

(red)

SPOMÍNAME
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kaleidoskoP 2014
M i l í  č i t a t e l i a ,  p r i p o m e ň t e  s i  s p o l u  s   n a m i  r o k  2 0 1 4  a  n a j d ô l e ž i t e j š i e  m o m e n t y ,  k t o r é  s t o j a 
z a  t o ,  a b y  s m e  s i  i c h  z a p a m ä t a l i .

V januári sme mohli s potešením konštatovať, že 
kampaň na Expres zásielky dosiahla predovšetkým 
vďaka aktívnemu prístupu pracovníkov pôšt veľký 
úspech, ktorý sa prejavil výrazným 
zvýšením podaja.

Pre všetkých zaľúbených 
sme k ich sviatku 
pripravili skutočné 
„Valentínky“ v podobe 
edície unikátnych 
pohľadníc, ktoré boli 
zákazníkom k dispozícii 
na všetkých hlavných 
poštách zdarma.

Po zvládnutí pilotnej fázy z konca 
2013 sa naši kolegovia naplno zhostili 

úlohy odčítavania stavu plynomerov 
a fakturovaného odberu zemného 
plynu v rámci spolupráce SP, a. s., 

s SPP – distribúcia, a. s.

Slovenská pošta, a. s., bola 11. februára  
2014 uvedená do Siene slávy Národnej  
ceny za kvalitu.

V máji sme do práce  
jazdili na bicykloch.

Slovenská pošta, a. s., 
a Odborový zväz pôšt 
a logistiky potvrdili 
podpisom Memorandum 
o spolupráci sociálnych 
partnerov pri riešení 
problémových oblastí 
odmeňovania, 
zamestnanosti a podnikovej 
sociálnej politiky.

NAŠE ÚSPECHY
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V hlavnom spracovateľskom stredisku 
Bratislava prebiehala inštalácia 
automatickej triediacej balíkovej linky. 

Športové hry nám priniesli mnoho príjemných chvíľ 
v spoločnom súťaživom zápale.

Slovenská pošta 
úspešne absolvovala 
opätovný certifikačný 
audit systému 
manažérstva 
kvality a systému 
environmentálneho 
manažérstva.

Vo veľkom sme 
rozbehli nový  
spôsob úhrady 
správnych  
a súdnych 
poplatkov 
prostredníctvom 
moderného 
platobného 
systému E-KOLOK.

Pokračovali sme v programe 
postupnej obnovy 
vozidlového parku. 

Generálny riaditeľ Tomáš 
Drucker sa zapojil do 
celosvetovej kampane Ice 
Bucket Challenge na pomoc 
pacientom s amyotrofickou 
laterálnou sklerózou.

V auguste sme spustili ďalšie 
televízne kampane na integrované 
obslužné miesta a Ticketportal.

Po skúšobnom internom programe 
sme spustili externú kampaň 
nového produktu – Poštovej karty.
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O c h o t o u  j e  z n á m a  
v   c e l e j  o b c i

Dobrý deň, myslím že moje meno 
nie je dôležité. Chcem len vyjadriť 
úprimnú úctu a pochvalu vedúcej poš- 
ty Tekovská Breznica. Nedá sa slovami 
oceniť hlboko ľudský prístup a nenúte-
né správanie, s akým pristupuje k zá-
kazníkom. Jej ochota pomôcť s akým-
koľvek problémom je známa v celej 
obci. prajem slovenskej pošte viac ta-
kýchto zamestnancov. Ján

V ď a k a  z a  s v e d o m i t ú  p r á c u
V mene všetkých obyvateľov do-

ručovacieho rajónu by som chcela vy-
jadriť spokojnosť s prácou vašej za-
mestnankyne Janky Gažovej z pošty 
v štiavniku. Chcela by som jej poďa-
kovať predovšetkým za svedomité pl-
nenie jej náročných povinností a za jej 
ochotný prístup k nám, zákazníkom. 
s pozdravom Eva 

U z n a n i e  o d  k l i e n t o v
Vážená slovenská pošta, chcem tou-

to cestou upozorniť na pracovníčky poš-
ty vo svodíne. aké sú ich mená? Monika 
Mlatecová a Majka šimoničová. Ja čas-
to využívam služby pani Moniky, ktorá 
má na starosti úsek zásielok do zahra-
ničia. oceňujem jej erudovanosť, ocho-
tu, trpezlivosť i snahu vychádzať ľuďom 
v ústrety v každej situácii a robiť veci, 
ktoré nepatria priamo k jej povinnos-
tiam. aj pri zvýšenom návale práce pa-
nuje na pošte pokojná atmosféra, spre-
vádzaná milými úsmevmi. Maximálna 
slušnosť, príjemné správanie, vysoká 
miera profesionality a ľudská komuni-
kácia, to sú dôvody, prečo si obe dámy, 
pracovníčky slovenskej pošty, zaslú-
žia pochvalu, uznanie a obdiv nielen od 
klientov, ale tiež od svojho zamestnáva-
teľa. srdečná vďaka. l.

K u r i é r  v á m  r o b í  d o b r é 
m e n o

Dobrý deň, dnes mi bola doručená 
zásielka vaším kuriérom. Rada by som 
vyjadrila absolútnu spokojnosť s jeho 
komunikáciou, prístupom a ochotou 
vyhovieť zákazníkovi. Tento pracov-
ník robí vašej spoločnosti jednoznačne 
dobré meno. Žiaľ neviem, ako sa volá, 
no aj tak mu chcem vyjadriť poďako-
vanie a veľkú pochvalu. s pozdravom  
simona

C h c e m  v y j a d r i ť  ú c t u 
a   o b d i v  p a n i  p o š t á r k e

Dobrý deň. Chcel by som vyjadriť 
úctu a obdiv k pani poštárke, ktorá pra-
cuje u nás v dedine Voznica. Je to veľmi 
milá a príjemná pani, ktorá svojím ľud-
ským a profesionálnym prístupom do-
kazuje, že máte medzi vami veľmi prí-
jemných zamestnancov, hodných po-
chvaly. Ján

D o r u č u j e  p o š t u  
n a  m i n ú t u  p r e s n e

Dobrý deň, viacerí obyvatelia obvo-
du č. 32 (ulice prof. sáru, komenského, 
Matušku atď.) sa na mňa obrátili s pros-
bou, aby som sa za všetkých poďako-
val našej pani poštárke, ktorá napriek 
bremenu ťažkých „batohov“ doruču-
je poštu s takmer minútovou pravidel-
nosťou, takže sa dajú podľa nej takmer 
„nastaviť hodinky“. Chcem sa jej poďa-
kovať aj v mojom mene za ústretovosť, 
príjemné vystupovanie, a to aj v akom-
koľvek počasí... 

Ďakujeme!!! s pozdravom a všetci 
spokojní občania obvodu č. 32

 
S t a č i l o  m á l o :  ú s m e v . . .

Dobrý deň, rád by som sa s vami 
podelil o svoju nedávnu skúsenosť so 
službami slovenskej pošty. V septem-
bri som navštívil jej pobočku v bra-
tislavskom nákupnom centre Centrál 
a za priehradkou č. 4, kam ma poslal 
terminál, sedela pani, ktorá ma svojím 
prístupom k zákazníkovi, ochotou po-
môcť a príjemným vystupovaním do-

slova ohromila. Chápem, že ľudia za 
okienkom pracujú v náročných pod-
mienkach a nie každý má permanentný 
dôvod na dobrú náladu. správanie spo-
mínanej pracovníčky bolo však v totál-
nom protiklade so všetkým, s čím som 
sa na podobných miestach kedy stre-
tol. stačilo relatívne málo: úsmev, prí-
jemné vystupovanie, ochota poradiť. 
Málo? pre niekoho (mnohých) nepre-
konateľná prekážka... ivan

V e ľ m i  p e k n e  ď a k u j e m
pekný deň, chcem sa poďakovať 

pracovníkom na pošte Bratislava 2 na 
Tomášikovej ulici za obetavý prístup 
pri doručení zásielky, veľmi, veľmi, veľ-
mi pekne ďakujem. Mária

A n i  ť a ž k é  z á s i e l k y  i m  
n e b r á n i a  u s m i e v a ť  s a

Vyslovujem poďakovanie pracov-
níčkam pošty 7 v Žiline za ich ústre-
tovosť, rýchlosť a prívetivosť ku 
všetkým ľuďom. Taktiež patrí poďa-
kovanie a veľká úcta pani poštárkam 
z Borovej 24, či ide o aďku, alebo jej 
nasledovníčky, ktoré boli a sú usmie-
vavé, aj keď sa často trápia s objem-
nými a ťažkými taškami. patrí im úcta 
a obdiv. anna

V y r i e š i l a  n á š  v e ľ k ý  
p r o b l é m

Dobrý deň, dovoľte, aby som tou-
to cestou vyslovil poďakovanie a po-
chvalu pracovníčke slovenskej poš-
ty pani kaprálovej, zamestnankyni po-
šty poprad 1 na Mnoheľovej ulici číslo 
11, za to, že s veľkou ochotou a mož-
no aj nad rámec svojich povinnosti vy-
riešila v krátkom čase problém, ktorý 
ovplyvňoval začiatok realizácie stav-
by, na ktorej sme zhotoviteľom a v zá-
ujme dodržania termínov je pre nás 
každý deň rozhodujúci. Na prvý po-
hľad veľmi jednoduchý postoj vašej 
pracovníčky mal pre nás dôležitý ľud-
ský rozmer a jej ochota veľmi cenný 
význam za čo jej aj touto cestou opä-
tovne ďakujeme. s pozdravom stano

D o v o ľ t e ,  m i l í  č i t a t e l i a ,  a b y  s m e  s a  s   v a m i  p o d e l i l i  o   p o ď a k o v a n i a ,  k t o r é  n a š í m  p r o s t r e d n í c t v o m  v y -
j a d r i l i  z á k a z n í c i  p o š t o v ý m  d o r u č o v a t e ľ k á m  a  d o r u č o v a t e ľ o m . 

O s o b i t n é  p o ď a k o v a n i e
Ďakujeme každému, kto pomo-

hol kolegovi Gabrielovi lengyelovi. 
kolektív pošty komárno 5

NAŠE ÚSPECHY
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„ P á n  r i a d i t e ľ ,  m ô ž e t e  m i  d a ť  z a j t r a  v o ľ n o ? “  p ý t a  s a  v   p r á c i   p á n  N o v á k .  „ M a n ž e l k a  c h c e ,  a b y  s o m  j e j 
p o m o h o l  s  v i a n o č n ý m  u p r a t o v a n í m . “  „ Z  t a k é h o  d ô v o d u  v á m  p r e d s a  n e b u d e m  d á v a ť  v o ľ n o ! “  r e z o -
l ú t n e  t o  o d m i e t n e  r i a d i t e ľ .  „ Ď a k u j e m , “  v y d ý c h n e  s i  z a m e s t n a n e c .  D o k o n č e n i e  n á j d e t e  v   k r í ž o v k e . 

Vylúštenie krížovky posielajte na známe adresy Slovenská pošta, a. s., odbor komunikácie, Partizánska cesta 9, 975 99 
Banská Bystrica, alebo postovezvesti@slposta.sk. Troch výhercov odmeníme zaujímavými darčekmi.

NAGAN 
ASAL,  
ISMAILITI

pekné  
písmo,  
kaligrafia

nádoby na 
atrament

kus (skr.) LARA kombi- 
néza

byť  
v ležiacej  
polohe

obleč predmet Rádio  
Liberty 
(skr.)

portugal-
ské víno

lasicovitá 
šelma

stával sa 
tmavým

osobné  
zámeno

umiest-
ňoval pod 
niečo

príslušní-
ci moslim-
skej sekty

Ku-klux- 
klan (skr.)

popolud-
ňajšie  
jedlo

omám al-
koholom

šarha prvá časť 
tajničky

módny  
obchod

časť tváre

značka 
aviváže

hliník (zn.) atlét

zmiešani-
na, zmes

aralské  
jazero

3.časť  
tajničky

decimeter 
(skr.)

revolver

japonský 
bojovník

obyv.  
Slovenska

osamelí

čistiť na 
povrchu, 
zametať

spat (zn)

cudzí pár-
nokopytník

činili, robili

set

ničil  
ohňom

štát v Ázii

plocha 
slanej 
vody

hltavo pil

postrčí

štát v Ázii hlupák 
(pej)

sad

s radosťou 
(pl.)

osviež.  
nápoj 

vidina súlad,  
dobrý stav

bod v jude

naturálny 
(skr.)

názov

omnoho páľava

si neprí-
tomný 

zastavu-
jem (hov.)

samčie 
semeno

51 rímsky

večerná 
toaleta

povzdych predložka 

hrdina 
(zast.)

cín (zn.)

súčasti 
kostolov

trieska

Slov. Ko-
mora Exe-
kútorov

venovala zatykač 
(zast.)

rozsudok 
rozhod-
nutie

hudobné 
vydacat.

pozvoľna 
lieta

kladná 
elektróda

rím. bôžik 
lásky

vzácne 
drevo

drobnosť, 
kr. vzťah

poroz-
la-mujem

zabíj.  
polievka 

štátny ma-
jetok

preľak-
nutie

natrieme 
navrchu

volúmen 
(skr.)

odporov. 
spojka 

živá bytosť

mesto 
v ČR

kričíme

chôdza, 
čnnosť

banská 
chodba

čelo  
lode

astát (zn.)

cvičná 
hud. 
skladba 

ranná 
hmla

črevná 
choroba

akýsi

akurát 

ošípaná

okoval vodný  
živočích 

nevzdá-
te sa

EČV 
Brezna

typ Fiata

časť  
motora

ples

pohyb  
k zemi

Miami  
University

želez. sta-
nica

sprav 

on (nem.)

horné  
končatiny

zvratné 
zámeno

podmien. 
spojka

2. časť  
tajničky

listnatý 
strom

rozrývaj išla urči-
tým sme-
rom

krídlo 
(odb.)

 

KRÍŽOVKA
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štvRtý RoČník letného 
Pobytového táboRa PoštáRik

Slovenská pošta pripravuje pre deti zamestnancov vo veku od 7 do 15 rokov v poradí už štvrtý ročník obľúbeného let-
ného pobytového tábora Poštárik, ktorý sa uskutoční v dvoch turnusoch (1. turnus „Západ“ v termíne od 5. do 11. júla 
2015, 2. turnus „Východ“ v termíne od 19. do 25. júla 2015) v Centre vzdelávania Belušské Slatiny.

Deti pod vedením skúsených lektorov a animátorov zažijú týždeň, plný hier, zábavy, pohybu, krásnej prírody, dobrodruž-
stva a priateľstiev. pripravený je bohatý program, súčasťou ktorého budú tvorivé dielne, pohybové aktivity, prechádzky do 
prírody, poznávací výlet, ukážky zásahu DHZ, výchovné programy „polícia deťom“, ukážka kynologického výcviku psov, noč-
né a dobrodružné hry a mnoho ďalších. Cena pobytu je 105 € na dieťa, zahrnuté sú v nej všetky náklady, súvisiace s realizáciou 
tábora vrátane programu, dopravy do centra a späť, ubytovania, celodennej stravy a pitného režimu, pedagogického a zdra-
votného dozoru. Zamestnancom, ktorých dieťa sa zúčastní tábora, bude poskytnutý príspevok zo sociálneho fondu vo výške 
20 € na dieťa. o obľube tábora svedčí naplnenie kapacity oboch turnusov do posledného miesta, preto uvažujeme v budúc-
nosti organizovať turnusy tri.

Poďte s naMi osláviť PoštáRsky deň detí!

Zamestnanci, ktorí sa do konca apríla prihlásili do jednej z disciplín alebo sa odhodlali na nenáročnú turistickú prechádzku, 
sa stretnú v regionálnych kolách v Nitre (29. máj, areál atletického štadióna TJ stavbár), v prešove (5. jún, športový areál 4 spoRT 
Jazdecká) a vo Zvolene (26. jún, športový areál Hotela Tenis). o víťazstvo sa budú podľa vopred stanovených podmienok uchádzať 
vo futbale, vo volejbale, v bedmintone, v tenise (len vo Zvolene), v petangu, v šípkach a v bowlingu, ale tiež v poštárskej štafete či 
v hode loptičkou, granátom alebo listom. Na všetkých čaká aj zaujímavý sprievodný program s bezplatným občerstvením počas ce-
lého dňa. V tomto roku po prvý raz sa 12. septembra 2015 v liptovskom Jáne uskutoční i jesenné finále, určené nielen tým najlepším 
z regionálnych kôl, ale aj zamestnancom úseku prevádzky a úseku pobočkovej siete a retailového predaja, ktorí sa z prevádzkových 
dôvodov nemohli zúčastniť hier v riadnom termíne. 

My v redakcii netrpezlivo očakávame prílev príjemných zážitkov, ktoré sľubujú neformálne a priateľské stretnutia v kruhu veľ-
kej poštárskej rodiny. Radi ich budeme prostredníctvom poštových zvestí či eZvestí šíriť ďalej.

oPäť sa stRetneMe na šPoRtoviskáCh
A k  f a n d í t e  p o h y b u ,  z d r a v é m u  ž i v o t n é m u  š t ý l u ,  a l e  t i e ž  d r u ž n e j  k o l e g i á l n e j  a t m o s f é r e ,  i s t e  s a  u ž  t e r a z 
t e š í t e  n a  o p ä t o v n ú  m o ž n o s ť  z ú č a s t n i ť  s a  ď a l š e j  r e p r í z y  o b ľ ú b e n ý c h  Š p o r t o v ý c h  h i e r  S l o v e n s k e j  p o š t y.

S l o v e n s k á  p o š t a  v á s  o p ä ť  s r d e č n e  p o z ý v a  o s l á v i ť  s v i a t o k  n a š i c h  n a j m e n š í c h .  Te n t o  r o k  b u d ú  m ô c ť 
p o š t á r s k e  r o d i n y  o k r e m  v y b r a n ý c h  s l o v e n s k ý c h  h r a d o v  a  z á m k o v  o b d i v o v a ť  a j  k r á s y  n a š i c h  j a s k ý ň . 

AKTUÁLNE

H r a d y  a  z á m k y 
V termíne od 30. mája do 14. júna 2015 môžete spolu so 

svojimi rodinnými príslušníkmi bezplatne navštíviť Beckov-
ský hrad, starý zámok v Banskej štiavnici, oravský hrad, hrad 
strečno, spišský hrad, hrad Modrý kameň alebo hrad v starej 
Ľubovni. pri pokladni sa stačí preukázať služobným preuka-
zom a odovzdať vyplnený formulár (dostupný vo vnútornom 
liste a na intranete). Hoci možnosť využiť bezplatný vstup 
majú poštárske rodiny až do polovice júna, do pozornosti dá-
vame najmä dátumy, keď bude na uvedených hradoch a zám-
koch prebiehať špeciálny program:
• Starý zámok v Banskej Štiavnici – 22. až 23. mája, Festi-

val kumštu remesla a zábavy (na festival je po odovzdaní 
formuláru takisto bezplatný vstup) a 30. až 31. mája 

• hrad Modrý Kameň – 28. až 29. mája
• Beckovský hrad – 30. až 31. mája a 13. až 14. júna
• hrad Strečno – 31. mája 
• Oravský hrad – 31. mája až 3. júna
• Spišský hrad – 2. až 6. júna 

či už pôjde o rozličné hry, súťažné disciplíny, divadelné 
predstavenia, šermiarske vystúpenia, ukážky zbraní a brne-
ní, hudobné vystúpenia a rôzne ďalšie atrakcie a zaujímavos-
ti, každý si určite príde na svoje.

J a s k y n e
V termíne od 30. mája do 14. júna 2015 môžete navští-

viť aj ľubovoľnú slovenskú jaskyňu. Uhradené vstupné do-
stanete preplatené po doručení vyplneného formulára a kó-
pie vstupenky alebo pokladničného dokladu na adresu: slo-
venská pošta, a. s., lZ CoNTRoll, partizánska cesta 9, 975 99 
Banská Bystrica. Vstupné sa v obidvoch prípadoch hradí zo 
sociálneho fondu a bude zdanené. limit na jedného zamest-
nanca, resp. jeden formulár, sú dvaja dospelí a tri deti. V prí-
pade otázok nás neváhajte kontaktovať na telefónnych čís-
lach: 048/433 97 17 alebo 0903 410 843. 

Prajeme vám krásny Medzinárodný deň detí, prežitý 
v našich hradoch, zámkoch a jaskyniach! 
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PoštáR vie všetko
V   P i e š ť a n o c h  p o z n á  t a k m e r  k a ž d é h o ,  a ž  n a  j e d n u  m a l ú  č a s ť  m e s t a .  Ta m  e š t e  r a j ó n  n e m a l a .  
Tr i d s a ť  r o k o v  j e  v e r n á  j e d i n e j  p o š t e  –  p i e š ť a n s k e j  j e d n o t k e  –  a   t v r d í ,  ž e  n i č  i n é  a k o  d o r u č o v a n i e 
b y  r o b i ť  n i k d y  n e c h c e l a .  V   r o k u  2 0 1 1  z í s k a l a  J a r m i l a  H o r v á t h o v á  v   r á m c i  S v e t o v é h o  d ň a  p o š t y  v í -
ť a z s t v o  v   k a t e g ó r i i  T O P  p o š t o v ý  d o r u č o v a t e ľ . 

Je zvyknutá byť neustále v pohy-
be. keď jej pred dvomi rokmi vypoveda-
li kolená službu, začala vyrábať bižuté-
riu, aby sa nenudila. len tak sedieť, sa 
jej nedá. aj preto jej doručovanie vyho-
vuje, a takisto to, že svojich ľudí v ra-
jóne už pozná, vie čo chcú a potrebujú. 
kedysi vraj „stíhala“ nosiť aj nákupy, te-
raz na to čas nie je. spomienok na rôzne 
iné „služby“, ktoré pre svojich zákazní-
kov robila, má neúrekom. „Raz som za-
chraňovala babičku, ktorej som prinies-
la dôchodok. spadla v byte a len som ju 
za dverami slabo počula. Vedela som, že 
býva sama, preto som hneď zalarmova-
la políciu. keď sme sa k nej dostali, po-
trebovala lekársku pomoc, mala zlome-
nú, tuším, kľúčnu kosť,“ spomína si a do-
pĺňa, že asi po mesiaci sa jej ozvala dcé-
ra babičky, ktorá jej ďakovala za záchra-
nu života. so smiechom pridáva ďal-
šie historky, ako liezla k ďalšej babičke, 
ktorej sa zabuchli dvere, ako jej otvori-
la nahá žena so slovami, že sa nič nede-
je, veď je to jej telo a podobne. „Medzi 
najvtipnejšie poštárske historky patri-
la jedna od našej kolegyne, ako doručo-
vala chlapovi do vane. Mal vraj otvorené 
dvere a len na ňu kričal, poďte, poďte, 
až sa nakoniec ocitla pred vaňou, kde si 
zásielku prevzal. Vo vani bolo našťastie 
veľa peny,“ od srdca sa smeje pani Jarka. 

D o r u č o v a n i e  v o  v o d e
pani Jarka je vyučená predavačka. 

po materskej nastúpila do obchodu, ale 
robila len akési pomocné práce, ktoré 
ju veľmi nebavili. pravidelne však nosi-

la na poštu balíky, a tak sa jedného dňa 
spýtala, či by sa pre ňu nenašlo miesto. 
Zhodou okolností mali jedno voľné, a tak 
Jarka nastúpila v januári. „Doteraz si to 
pamätám, ako som prišla vystrojená. 
Dievčinka v skladanej sukničke. Bolo to 
naivné, potom hneď prišla tvrdá realita. 
odvtedy už doma sukničky nemám,“ ši-
balsky dodáva. spomína, ako o dva roky 
zažila takú kalamitu, že piešťany boli 
odrezané od sveta, ale aj tak sa doručo-
valo, až na noviny. aj keď sukničky ne-
nosí, nechty musí mať vždy upravené, 
a samozrejme nesmie chýbať ani vlastná 
bižutéria. „Na tú som veľmi zaťažená.“ 

Tak ako precízne dáva dokopy malé 
koráliky, doručuje aj vo svojom rajó-
ne. ak ide do nového, postupuje presne 
podľa plánika, mapy, ktorú si doručo-
vatelia robia, aby sa rýchlejšie a lepšie 
vedeli popasovať s doručením pošty. 
pani Jarka má na ten svoj fígeľ – robí 
ho podľa čísel domov a rad radom pod-
ľa toho, ako za sebou nasledujú. „svoj 
rajón si užívam, v cudzích, ktoré ne-
poznám, až taká spokojná nie som, ale 
rýchlo sa viem do toho dostať.“ 

svoj rajón pani Jarka nechcela 
opustiť ani pred dvomi rokmi, keď ju 
všetci prehovárali, aby už riešila svo-
je problémy s kolenami. Zodpovednosť 
jej nedala. až nakoniec skončila na ur-
gente a u ortopéda. okrem bižutérie ju 
zachránila aj voda, ktorú vraj miluje, 
aj tento rok sa zberá do sklených Tep-
líc. „Vo vode ma nič nebolí, najradšej by 
som v nej aj doručovala, keby to niekto 
vymyslel,“ smeje sa Jarka.

K a ž d ý  p o t r e b u j e  s v o j  č a s 
V piešťanoch mali tridsať doru-

čovacích rajónov, po audite bude od 
1. 6. 2015 rajónov dvadsaťdva s tým, 
že všetci doručovatelia majú úväzky na 
37,5 hodiny. Všetci vedia, že robia spo-
ločne ako tím a ak niekto vypadne, musí 
niekto zaňho potiahnuť. pani Jarka si 
svoje osobné plány vždy zvykne trošku 
nadsadiť, vraj, čo ak náhodou. Takým-
to spôsobom pristupovala aj k dôchod-
covským účtom a podarilo sa jej ich zria-
diť neúrekom. „Hovorila som tým ľuďom 
o výhodách, nezavádzala som im. pove-
dala som im, že dôchodok takto môže 
cestovať s nimi. a boli aj takí, ktorí mi 
neverili a po rokoch aj oni prišli na to, že 
takto napríklad môžu mať dôchodok na 
účte hneď a nemusia čakať, pokým prí-
de k nim poštárka,“ prezrádza svoju tak-
tiku. Mladým doručovateľom vraj vždy 
radí, aby boli precízni, vhadzovali listy 
do schránok tak, aby sa nedali vytiah-
nuť. prízvukuje im, nech nedávajú pod-
pisovať poštu ani tým, ktorých pozna-
jú, ak im zásielka nepatrí: „Nikdy nevie-
te, čo sa stane o tri roky.“ Na zákazníkov 
treba podľa nej ísť s rozvahou. aj ona si 
už zažila kadejakých ukričaných, čo sa 
sťažovali, a potom prišli na to, že nema-
li pravdu a ospravedlnili sa jej. „keď prí-
dem domov z práce unavená, pomôže mi 
vždy muž, pekne sa o mňa postará. Ťaž-
šie dni musím vyspať,“ hovorí. 

aj keď teraz už nemáva návaly časopi-
sov a pohľadníc ako voľakedy, pribudli zá-
sielky z internetových obchodov a reko-
mandá. „Cez Vianoce a Veľkú noc bývalo 
toľko pohľadníc, že som si ich nosila do-
mov a pekne triedila, aby som ich na druhý 
deň mohla doručovať. Teraz už toho toľ-
ko nie je, ale pribudli napríklad rekoman-
dá a výpisy z účtov,“ sumarizuje. Vraj sa jej 
kedysi ani nedalo ísť na dovolenku cez via-
nočné sviatky, dokonca ju trikrát z nej od-
volali. Teraz je to lepšie, lebo decembrová 
dovolenka sa dá dostať, ak sú doručovate-
lia počas roka aktívni. s tým samozrejme 
pani Jarka problém nemá. aspoň ju využi-
je na to, aby bola s vnukom (5) a vnučkou 
(2), lebo inak na nich veľa času nemá. Veď 
nesmie sklamať svoj rajón... 

Bela Lisáková
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Týmito slovami sa nová víťazka súťaže o najkrajší list 2015 
saška Dužeková zo skalky nad Váhom prihovára piatim detek-
tívom, teda zraku, sluchu, chuti, čuchu a hmatu, v role hrdinov 
básničky od známeho autora Ľubomíra Feldeka. svojím suges-
tívnym príspevkom presvedčila členov komisie, zloženej zo zá-
stupcov Ministerstva dopravy, výstavby a regionálneho rozvo-
ja sR a slovenskej pošty, a. s., a okrem toho, že získava peknú 
odmenu v podobe rodinného pobytu v horskom prostredí, po-
stupuje do medzinárodného kola, výsledky ktorého sa dozvie-
me v auguste.

V 44. ročníku súťaže bolo na adresu slovenskej pošty doru-
čených 575 listov, prostredníctvom ktorých deti a mladí ľudia do 
15 rokov reagovali na aktuálnu tému, sformulovanú zástupca-
mi svetovej poštovej únie (spÚ) do výzvy „Povedz nám o svete, 
v ktorom by si chcel vyrastať“. počet zaslaných príspevkov, ako 
aj hĺbka posolstiev, ktoré autori adresovali svojim blízkym, pria-
teľom, politikom, známym osobnostiam i celému svetu, svedčí 
o skutočnosti, že ich napohľad náročné zadanie oslovilo a pod-
nietilo k úvahám o takých hodnotách, akými sú mier, spravodli-
vosť, rodina, domov či bezpečie. komisia po neľahkom rozhodo-
vaní spomedzi originálnych detských vyznaní napokon vybrala 
desať najzaujímavejších. Ceny v podobe elektronických čítačiek 
kníh venovalo aj internetové kníhkupectvo Martinus.sk. 

Vlani sa súťaž niesla v duchu témy „Ako hudba ovplyvňuje 
naše životy“ a prvenstvo v nej si odniesol 12-ročný žiak Erich 
abt z kežmarskej Základnej školy na Ulici Dr. Daniela Fische-
ra. V roku 2013 písali deti a mladí ľudia o problematike ochra-
ny vody. Z veľkého počtu listov vybrala napokon komisia prá-
cu len deväťročnej alexandry šarmírovej z Bohdanoviec nad 
Trnavou. 

dozvedeli sMe sa, ako si 
deti PRedstavujú svet, 
v ktoRoM ChCú vyRastať
„ K i e ž b y  s t e  V y  m o h l i  ľ u d o m  u k a z o v a ť  l e n  p e k n é ,  d o b r é  v e c i .  P r e č o  s a  m n o h í  ľ u d i a  m u s i a  p o z e r a ť , 
a k o  o s t a t n í  t r p i a ?  P r e č o  n a š e  c h u ť o v é  b u n k y  t o h o  o c h u t n a l i  t a k  v e ľ a ,  a  p r i t o m  m n o ž s t v o  ľ u d í  n e -
p o z n á  t a k m e r  ž i a d n e  c h u t e ?   P r e č o  n i e k t o r é  d e t i  n e p o č u j ú  h u d b u ,  a l e  l e n  v l a s t n ý  p l a č ?  P r e č o  s a 
r o d i č i a  n e z m ô ž u  n a  p o h l a d e n i e  d i e ť a ť a  a  n a m i e s t o  t o h o  h o  z b i j ú ?  P r e č o  u  n á s  v ž d y  v  n e d e ľ u  r o z -
v o n i a v a  č e r s t v ý  k o l á č  a  i n é  d e t i  c í t i a  i b a  p a c h  k r v i  a  p u š n é h o  p r a c h u ?  V e r í m ,  ž e  k e b y   s t e  v l á d l i 
V y  p o  s v o j o m ,  b o l o  b y  t o  v š e t k o  i n a k . “

Víťazi súťaže o najkrajší list 2015

1. alexandra Dužeková, skalka nad Váhom
2. adriana katreničová, kamienka
3. adam štrbák, Turčianske Teplice
4. Zuzana Trembuláková, košice
5. adriána Janošková, kysucké Nové Mesto
6. sylvia Vlčková, lehota pod Vtáčnikom
7. sophia Roubalová, Horný Vadičov
8. alena polakovičová, Holčíkovce 
9. alexandra Belanová, Žilina
10. Barbora Gašparová, Zvolenská slatina

Ďalšie informácie môžete nájsť na webovej adrese 
http://www.posta.sk/informacie/sutaz-o-najkrajsi-list-1 
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Na prízemí čakali na všet-
kých prichádzajúcich zdravé 
pochúťky a ukážky produkcie 
domácich farmárov zo stredo-
slovenského regiónu a na ďal-
ších šiestich poschodiach sa 
nachádzali stanovištia, kde 
si všetci prihlásení záujemco-
via mohli nechať zanalyzovať 
svoj organizmus, získať infor-
mácie o tom, ako sa správne 

starať o chrup, nechať sa prostredníctvom interaktívnej pred-
nášky poučiť o pravidlách bezpečnej jazdy, ale aj „ochutnať“ 
klasickú thajskú masáž. 

počet približne tristo zamestnancov, ktorí sa Dní zdravia zú-
častnili, ale aj ich odpovede v anketových lístkoch sa stali naj-
presvedčivejším potvrdením úspechu podujatia. o nemenej dô-
ležitom efekte Dní zdravia slovenskej pošty sme sa dozvedeli aj 
z úst odborníkov, vykonávajúcich jednotlivé vyšetrenia – počas 
niekoľkých hodín sa im podarilo odhaliť napríklad viacero pa-
cientov s rizikovými materskými znamienkami a odporučili im 
návštevu lekára. 

kolegom z stredoslovenského kraja však nemusia závi-
dieť ani zamestnanci z ostatných regiónov. V júni sa uskutoč-
nia ďalšie jarné reprízy Dní zdravia slovenskej pošty v pre-
šove (3. júna) a v Bratislave (9. júna). Už teraz sa tešíme na 
vašu účasť!

(red)

PReMiéRa dní zdRavia  
slovenskej Pošty
V   z á v e r e  a p r í l a  s a  v   b u d o v e  S l o v e n s k e j  p o š t y  n a  P a r t i z á n s k e j  c e s t e  u s k u t o č n i l a  p r e m i é r a  D n í 
z d r a v i a ,  v   r á m c i  k t o r ý c h  s a  m o h l i  z a m e s t n a n c i  z a p o j i ť  d o  r o z m a n i t ý c h  a k t i v í t ,  s p o j e n ý c h  s   d i a -
g n o s t i k o u  i c h  z d r a v o t n é h o  s t a v u ,  n o  p r e d o v š e t k ý m  s   o d b o r n ý m  p o r a d e n s t v o m ,  z a m e r a n ý m  n a 
p r e v e n c i u  o c h o r e n í . 

AKTUÁLNE




